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Пажўњишгоњи фарњанги форсї-тољикї бо 

њамкории марказњои илмї ва фарњангии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ба манзури пешбурди сиёсати забони форсӣ  ба 
унвони забони илм, бо интихоби осоре, ки мавриди ниёзи 
ҷомеаи илмиву фарҳангии Тоҷикистон аст, дар садади 
интишори маҷмӯае аз китобҳо дар ҳавзаҳои мухталифи 
илмиву фарҳангӣ баромадааст. Ба ҳамин манзур, ин 
Пажӯҳишгоҳ дар нахустин гом бо ҳамкории Бемористони ба 
номи Ибни Синои Тоҷикистон, баргардон ва интишори 
бахше аз китобҳои дарсии донишҷӯёни риштаи пизишкиро 
дар дастури кори худ қарор додааст. 

Аввалин китоби мунташиршуда аз ин маҷмӯа 
«Роҳнамои ҷомеи ҳепотити С», асари доктор Сайид 
Муаййиди Алавиён – устоди Донишгоҳи улуми пизишкӣ ва 
фавқи тахассуси гуворишу кабид ва бунёнгузору раиси 
Маркази ҳепотити Теҳрон аст. Ин китоб ба ду хат – форсӣ ва 
кириллӣ ба чоп расидааст, ки ба ин тартиб, китоби мазкур 
абзоре кумакомӯзишӣ ба манзури фарогирии хатти ниёкони 
худ низ хоҳад буд. 

Дар ин асар баробарниҳодҳои тоҷикии истилоҳоти 
пизишкии роиҷ дар Эрон дар дохили камонак () омада ва 
муодили русии бархе истилоҳоти ноошно низ дарљ шудааст. 

Лозим медонам аз ҷаноби оқои доктор Сомӣ – 
пизишки аршади Бемористони ба номи Ибни Сино, ки бонии 
ин тарҳ буданд ва аз ҷаноби оқои Абдулхалил Холиқзода – 
муассиси ин бемористон, ки ҳимоят карданд ва пойдор 
монданд, қадрдонӣ мекунам. 

 

Пажӯҳишгоҳи фарҳанги форсӣ-тоҷикӣ, 
январи соли 2016 
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Доктор Саййид Муаййиди Алавиён 

              устоди донишгоњ ва 
фавќуттахассуси гуворишу љигар 

 
 

Пешгуфтор 
 
Њепотити вируси музмини Б ва С аз беморињои 

шоеъи дунё буда ва афзоиши огоњии умумї ва 
додани иттилоот дар мавриди роњњои интиќолу 
пешгирї ва равишњои дармонї метавонад ба 
контроли беморї кумак кунад. Дар дармони 
њепотити С дар тайи солњои ахир тањаввули азиме 
эљод шуда ва бо истифода аз доруњои љадид 
метавон ба љомеаи бидуни њепотити С дар оянда 
умед дошт. Бо шиносоии афроди мубтало, бо дар 
назар гирифтани авомили  хатару дармони онон 
метавон аз адади мубталоён дар љомеа кост ва 
монеъи ибтилои афроди љадид шуд. Боло бурдани 
сатњи донишу огоњии умумї љузви муњимтарини 
умур аст, ки њепотити С-ро метавон контрол кард.  

  



Роњнамои љомеъ барои умум 
Њепотити С 

 

6 

  



Роњнамои љомеъ барои умум 
Њепотити С 

 

7 

 
 
 

 

 

 

Фасли аввал  

Сохтмону амали дастгоњи гувориш 

 
Дастгоњи гувориш ба шакли лўлаии дарунхолї 

аст, ки аз дањон шурўъ шуда ва ба маќъад хатм 
мешавад. Ѓизо пас аз хурд шудан дар дањон вориди 
мирї (сурхрўда) ва сипас меъда мешавад. Тамоми 
бахшњои мухталифи дастгоњи  гувориш бо тарашшуњи 
маводи мухталиф ба њазми маводи ѓизої кумак намуда 
ва сипас бо анљоми феъл ва инфиъолоти (амалкарди) 
мухталиф бар рўи маводи њазмшуда мавод омодаи љазб 
дар рўдањо мешавад. Яке аз бахшњои дастгоњи гувориш, 
ки бо тарашшуњи маводи мухталиф дар њазми маводи 
ѓизої дахолат дорад, љигар аст.  
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* Сохтмон ва амали љигар 
 

Љигар бузургтарин ѓуддаи бадан аст ва онро 
метавон ба корхонаи шимиёї ташбењ кард, ки 
вазифаи тавлид, таѓйир, анбор кардан ва дафъи 
маводро ба уњда дорад. Мањалли љигар дар шикам 
аз назари амали он бисёр муњим аст. Љигар дар 
ќисмати рост ва болои шикам дар пушти дандањо 
(ќабурѓа), зери пардаи диофрагма ќарор дорад. 
Вазни љигар дар фарди болиѓ њудуди 1500 грам 
муодил ба аз як панљоњуми (аз панљоњ як њиссаи) 
вазни кулли бадан мебошад. 

 
Хунрасонї ба љигар бисёр зиёд аст, хуни саршор 

аз маводи ѓизої аз дастгоњи гувориш љазб шуда, ба 
таври мустаќим ба љигар ворид мешавад. Ин мавод дар 
љигар захира шуда ва ё ба маводи шимиёии мавриди 
ниёзи бадан табдил мешаванд. Лабаи поинии љигар дар 

ќабурѓа 

љигар 
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њангоми нафаси амиќ њудуди 1 то 2 сантиметр зери 
лабаи дандањои самти рост ламс мешавад. Ин узв 
маъмулан тавассути дандањо муњофизат мешавад. 
Љигар аз маљмўаи силулњои (бофтањои) кабидї, рагњои 
хун ва маљрои сафровї ташкил шудааст. Шабакањои 
рагњои атрофии силулњои кабидї, маводи ѓизоии њазм 
ва љазбшуда аз рўдањоро ба силулњо ронда ва дар онљо 
захира мекунад. Маводи ихрољкунандаи тарашшуњї аз 
тариќи маљроњои сафровї ба кисаи сафро (талхадон) 
мерезад. Наќши љигар дар танзими сўхту сози 
(метаболизм) глюкоза (ќанд) ва протеин ањамияти 
бисёре дорад. Љигар бо тавлид ва тарашшуњи сафро 
наќши муњимме низ дар њазму љазби чарбињо аз 
дастгоњи гувориш бар уњда дорад. Илова бар ин љигар 
маводи зиёдии њосил аз сўхту созро аз хун хориљ 
мекунад ва онњоро ба дохили сафро тарашшуњ мекунад. 
Сафрои тавлидшудаи љигар ба таври муваќќат дар 
кисаи сафро анбор мешавад ва замоне, ки барои 
фароянди њазм лозим бошад, бо инќибози (дар њам 
кашида шудани) кисаи сафро ба дохили лўлаи гувориш 
ворид мешавад. 

 

* Оё бо муоинаи шикам ва ламси кабид 
метавон ба бемории љигар пай бурд? 

На. Дар њолати одї лабаи љигарро метавон 
дар њангоми нафаси амиќ ламс намуд. 
Албатта зикри ин нукта зарурист, ки ба 
љуз дар мароњили интињої ва дерраси 
беморї, бо ламси љигар ва муоинаи шикам ба 
танњої наметавон ба бемории љигарї пай 
бурд. Бояд таваљљуњ дошт, ки њатто бо 
суногрофии (УЗИ) шикам дар њама маворид 
вуљуди бемории љигариро наметавон 
ташхис дод ва анљоми озмоиши хун ва 
баррасињои такмилии дигар зарурист. 
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* Аъмолу фаъолиятњои љигар 
Љигар ба унвони яке аз бузургтарин андомњои 

дохилии бадан вазифаи анљоми аъмоли њаётии 
мухталиферо дар бадани одамї бар уњда дорад. Дар ин 
ќисмат ба муњимтарини онњо ишора хоњем кард. 

Бо вуруди маводи ѓизої ба дастгоњи гувориш 
аъмоли мухталифе бар рўи он анљом мегирад, то онро 
барои истифодаи бадан омода намояд. Маводи ѓизої 
пас аз вуруд ба меъда ва махлут шудан бо шираи 
гуворишї вориди рўдаи кўчак мешавад. Дар ин ќисмат 
аз дастгоњи гувориш маводи ѓизої тањти таъсири 
маводи шимиёї, ки ба он «онзим» мегўянд ва аз 
силулњои девораи рўда ва њамчунин лавзулмеъда 
(ѓадуди зери меъда) тарашшуњ мешавад, њазм мешавад. 
Пас аз таѓйироти лозим љињати њазми маводи ѓизої 
фароянди љазби мавод тавассути силулњои рўдаи кўчак 
анљом мешавад ва сипас маводи љазбшуда вориди 
гардиши хун мешаванд. Маводи ѓизоии љазбшуда 
барои аксари бофтањои бадан ба таври мустаќим 
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ќобили истифода намебошанд, аз ин рў, пас аз вуруд ба 
хун, тавассути рагњои  марбут ибтидо ба дохили љигар 
мераванд ва дар он љо таѓйироти лозим бар рўи ин 
мавод сурат мегирад, то барои истифодаи силулњои 
(њуљайрањои) бадан омода шаванд. 

 

* Наќши љигар дар саломатї 
Љигар бо анљоми таѓйироти лозим бар рўи маводи 

ѓизоии љазбшуда ва њамчунин дафъи сумум муњимтарин 
наќшро дар њифзи саломатї бар уњда дорад. 
Муњимтарини ин таѓйирот иборатанд аз: 

► Љигар бо табдили маводи ќандии сода 
(глюкоза) ба навъи захираии он (глюкозион) ва дар 
мавориди зарурї табдили навъи захираї ба навъи сода, 
ки барои бадан ќобили истифода аст, наќши умдаеро 
дар танзими ќанди хун ифо менамояд. 

► Љигар чарбињои љазбшударо ба анвоъи ќобили 
љазб ё ќобили захира шудан дар силулњои мухталифи 
бадан табдил менамояд ва аз ин тариќ дар сўхту сози 
чарбињо дахолат менамояд. 
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► Љигар наќши умдаеро дар сўхту сози протеинњо 
бар уњда дорад. Ин узв таќрибан тамоми протеинњои 
плазмаи хунро тавлид менамояд. 

► Бисёре аз витоминњо назири витоминњои А, Б, 
ва … њамчунин бархе филиззот, назири оњан ва мис дар 
љигар захира шуда ва дар мавоќеъи мавриди лузум 
мавриди истифода ќарор мегиранд. 

► Яке дигар аз аъмоли муњимми љигар, аз байн 
бурдани микробњои воридшуда ба бадан аз тариќи рўда 
аст. Ин микробњо аз тариќи  гардиши хун ибтидо ба 
љигар ворид мешаванд ва ин узв бо истифода аз 
системаи дифоъии худ онњоро аз байн мебарад. 

 
* Наќши љигар дар бекор кардани сумуми 

бадан 
Яке аз мавориде, ки дар вокунишњои шимиёии 

бадан ва њамчунин тавассути боктерияњои мављуд дар 
рўда тавлид мешавад, аммиак (NH3) аст. Ин мода ба 
мизони зиёд тавлид шуда ва љазби хун мешавад. Аммиак 
барои бисёре аз силулњои бадан аз љумла силулњои маѓзї 
зараровар аст ва љигар ин моддаро аз хун гирифта ва 
тайи як силсила вокунишњои шимиёї ба ура (мочевина) 
табдил менамояд. Ура аз тариќи гурдањо аз бадан дафъ 
мешавад. Албатта амали дафъи сумуми бадан тавассути 
љигар фаќат ба аммиак мунњасир намешавад. Бисёре аз 
маводи зараровар барои бадан ва њамчунин доруњо 
тавассути љигар аз бадан дафъ мешаванд. Дар сурати 
ихтилол дар фаъолиятњои љигар сумуми бадан, аз љумла 
аммиак афзоиш ёфта ва бар тамоми аљзои бадан асароти 
харобиовареро бар љой мегузоранд. 

 

* Тавлиди протеин. 
Яке аз муњимтарин аљзои хун протеин аст. Њудуди 

ду севум аз протеини хунро албумин ташкил медињад. 
Ин протеин тамоман тавассути љигар сохта мешавад. 
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Ѓилзати (ѓализии) албумин дар хун ба таври мутавассит 
њудуди 4 грамм дар дитсилитр аст. Рўзона њудуди 10 то 
12 грамм аз протеини мављуд дар хун ба масрафи 
силулњои бадан мерасад ва муодили њамин мизон низ 
тавассути љигар сохта мешавад. Дар воќеъ таодули 
байни мизони тавлиду масрафи албумин дар бадан 
вуљуд дорад. Чунончи фарде ба бемории љигари шадид, 
назири њепотити шадид ё сероз мубтало шавад, мизони 
протеини сирум (оби муќаттар) коњиш меёбад. Вуљуди 
миќдори табиии албумин дар хун барои њифзи 
саломатї ва гардиши хуни муносиб дар бадан зарурист. 
Ба унвони мисол, чунончи мизони албумин дар хун 
коњиш ёбад, ќисматњои мухталифи бадан (даст, по ва 
сурат) варам мекунанд. 

 

Оё метавон бидуни љигар зинда монд? 
Бо таваљљуњ ба вазоифе, ки љигар бар уњда 
дорад, ба таври њатмї наметавон бидуни 
љигар зинда монд, вале бояд ин нуктаро дар 
назар дошт, ки дар аксари беморињои 
кабидї  дарсади каме аз он дучори зоиъа 
шуда ва ба ин далел фаќат бархе аз 
фаъолиятњои љигарї дучори ихтилол 
мешавад. Ба ин тартиб дар аксари 
беморињои љигарї, њаёти бемор ба хатар 
намеафтад. Ба иборати содатар, чунончи 
танњо камтар аз як севуми љигар солим 
бошад, њамин ќисмати кўчак метавонад 
ниёзњои табииї баданро таъмин намояд. 

 
Анвоъи дигаре аз протеинњо низ дар љигар сохта 

мешаванд. Ин протеинњо дар љараёни инъиќоди (лахта 
шудани) хун дахолат дошта ва ба онњо «факторњои 
инъиќодї» мегўянд. Теъдоди ин факторњо, ки дар 
амали инъиќоди худ дахолат доранд 13 адад аст, ки 6 
тои онњо (факторњои 1, 2, 5, 7, 9 ва 10) дар љигар сохта 
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мешаванд. Тавлиди ин факторњо бо њузури витамини К 
анљом мешавад. Аз ин рў дар мавориди бемории 
шадиди љигар ва ё коњиши витомини К-и бадан бемор 
ба осонї дучори хунрезињои зериљилдї (пўстї) ва ё 
дохилї мешавад. 

Маводи дигаре назири трансферринњо… низ дар 
љигар сохта мешаванд. Ин мавод наќлу интиќоли 
њармонњо дар баданро бар уњда дорад. 

 

 
 
* Тавлиди сафро 
Сафро моеъе ба ранги зард, моил ба сабз бо таъми 

бисёр талх мебошад, ки ба таври мудаввом тавассути 
силулњои кабидї сохта мешавад. Сафро аз тариќи 
маљрои сафровї ба дохили кисаи сафро рехта шуда ва 
дар он љо ѓализ ва барои муддате захира мешавад. 
Маводи ѓизої пас аз махлут шудан бо шираи гуворишї 

дањон 

(сурхрўда) 

меъда 

рўдаи ѓафс 

илиюм (iléum) 

маъќад
њон 

рўдаи рост 

рўдаи борик 
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дар меъда ба дувоздања (ибтидои рўдаи кўчак) ворид 
мешавад. Бо вуруди маводи ѓизої ба дувоздања, сафро 
аз кисаи сафро тарашшуњ мешавад ва ба дувоздања 
мерезад. Дар бадани як шахси солим ва болиѓ рўзона ба 
таври табииї њудуди 500 то 1500 миллилитр сафро 
сохта ва тарашшуњ мешавад. Ин моеъ ба таври умда аз 
об, билирубин ва намакњои сафровї ташкил шудааст. 
Дар воќеъ илова бар ихрољи билирубин ба њазму љазби 
чарбињо дар рўда кумак мекунад. Дар мавориде, ки ба 
илали мухталиф мизони билирубин дар хун боло 
биравад, зардї ва яраќон (зардпарвин) буруз менамояд. 
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Фасли дувум  

Њепотит чист ва анвоъи он кадоманд? 
 
Њепотит ба маънои «илтињоб ва варами љигар» 

мебошад, ки ба он яраќон (зардпарвин) низ мегўянд. 
Муњимтарин авомили эљодкунандаи ин беморї вирусњо 
њастанд. Чунончи ин беморї ва аломатњои он камтар аз 
шаш моњ тўл бикашад, ба он «њепотити њод» ва агар 
тўли муддати он аз 6 моњ бештар бошад, ба он 
«њепотити музмин» гуфта мешавад.  

Имрўз њепотит яке аз мушкилоти бењдоштї-
дармонии умдаи љањон аст ва бо таваљљуњ ба сатњи 
бењдошт, суннатњо, одоти иљтимої ва мизони риояти 
масоили ахлоќї дар шуюъ (пањншавї), илалњову тарзи 
интиќоли анвоъи њепотит тафовути  ќобили мулоњизае 
мушоњида мешавад. Башар аз дер боз бо ин беморї 
ошно буда, Буќрот (Гиппократ, Hippocrates) њакими 
юнонї дар ин бора матолибе навиштааст. Дар љангњои 
дохилии Амрико ва Љанги љањонии аввал њепотит 
мушкили бузурге буд ва боиси хориљ шудани теъдоди 
зиёде аз сарбозон аз сањнаи љанг ва садамоти 
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љуброннопазир ба артиш  гардид. Дар љанги љањонии 
дувум низ ба далели мушкилоти бењдоштї ва... ќишри 
васеъе аз мардум дар Ховари Миёна ва Италия дучори 
њепотит шудаанд, ки дар гузоришоти пизишкї ба сабт 
расидааст.  

 
* Авомили эљодкунандаи њепотит кадоманд? 
Дар тайи солиёни тўлонї, афроди бешуморе ба 

анвоъи мухталифи њепотит мубтало (гирифтор) шудаанд 
ва теъдоди зиёде аз онњо низ ба иллати ин беморї љони 
худро аз даст додаанд. Дар Љанги љањонии аввал њудуди 
70 њазор нафар аз сарбозон ба њепотит (вирусї) мубтало 
шуданд ва дар Љанги љањонии дувум пизишкон 
дарёфтанд, ки ду дастаи њепотит вуљуд дорад. Як даста аз 
онњо њепотити уфунї аст, ки аз роњи хўрокї мунтаќил 
мешавад (умдатан њепотити А) ва дастаи дигар њепотити 
уфунї аст, ки аз тариќи хун мунтаќил мешавад (назири 
њепотити В).  

Омилњои мухталифе мумкин аст мўљиби илтињоби 
(омоси) љигар шаванд. Дар ин миён, вирусњо шоеътарин 
авомили эљодкунандаи бемории њепотит мебошанд. 
Вирусњо мављудоти бисёр резе (хурде) њастанд, ки бо 
чашми маъмулї дида намешаванд ва барои дидани онњо 
ниёз ба таљњизоти пешрафтае, аз љумла микроскопи 
электронї аст. Сохтмони вирусњо маљмўае аз моддаи 
виросатї ва протеин аст. Вирусњо дар хориљ аз бадан 
зинда намемонанд ва дар бадани инсон ба таври сареъ 
(зуд) ва дар муддати чанд соат таксир меёбанд (зиёд 
мешаванд). То кунун њадди аќал 6 навъ вируси масъули 
бурузи анвоъи мухталифи њепотит шиносої шудаанд, ки 
номгузории онњо тибќи њуруфи алифбои англисї сурат 
гирифтааст. Вируси њепотити А (А), Б (B), С (С), Д (D) , Е 
(E) ва Љ (G). Њар кадом аз ин вирусњо ба гурўњи 
људогонае тааллуќ дошта ва беморие, ки эљод мекунанд, 
иртиботе бо якдигар надоранд.  
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Ба њар њол дар дањаи 1960 
њепотити Б ва дар соли 1973 вируси 
њепотити А ба дурустї шиносої шуд 
ва муаммои вируси севум то 
муддатњо њал нашуда буд, ки дар 
соли 1989 вируси њепотити С низ 
шиносої шуд.  

Шакли 1.2. Намои  
  куллии вируси  
      њепотит. 

 
Мањалли таксиру рушд ва нумуи  

вирусњои њепотит љигар мебошад, 
рушду нумуи вирусњо мўљиби осеб ва 
ихтилол дар фаъолиятњои љигар 
мешавад. 

 
 
* Аломатњо ва  нишонањои њепотит 
Аксари беморони мубтало ба њепотити вирусї 

аломате долл (далолаткунанда) бар беморї надоранд ва 
бемории онњо бо анљоми озмоишоти рутин(маъмулї) 
мушаххас мешавад. Дар теъдоде аз беморон низ 
аломатњои њодди беморї вуљуд дорад.  

Ба дунболи тамос бо вируси бавуљудорандаи 
бемории њепотит ва пас аз тайи даврае, ки аз њафтањо то 
моњњо мутаѓййир аст ва «давраи кумун» (пўшида будан) 
ё «давраи нуњуфта» гуфта мешавад, алоими њодди 
ибтило ба њепотити вирусї зоњир мешаванд.  

Алоиму нишонањои беморињои љигар комилан 
мутаѓаййир аст. Алоими ибтило ба ин беморї аз як 
њолати сармохўрдагї ва онфулонзо (грипп), беиштињої, 
заъфу бењолї, эњсоси касолату тира шудани идрор ва 
камранг шудани мадфуъ, хоришу сардард то як њолати 
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яраќони шадид мутаѓаййир аст. Ба ин њолат «њепотити 
њод» гуфта мешавад.  

Ин алоими хосси як њепотит набуда ва дар њама 
анвоъи њепотит дида мешавад. Дар 95% мавориди 
бемории њепотити њодд алоими беморї ба сурати 
худбахудї (ва њатто бидуни дармон) дар муддати 4 то 6 
њафта бартараф мешаванд ва вирус низ аз бадан дафъ 
мешавад. Дар 5 дарсади ибтило ба вируси њепотити Б 
вируси омили беморї дар бадани фарди мубтало боќї 
мондаву њолати ноќил эљод мешавад.  

  
* Аломатњо ва нишонањои њепотити њоддро 

бишносед: 
• Таѓйири ранги пўст ва чашмњо ба зардї. 

(Яраќон) 
• пуррангии идрор (тира шудани идрор). 
• Беранг шудани мадфуъ (сафед шудани 
ранги мадфуъ). 

• Тањаввуъ (дилбењузурї), истифроѓ (ќай-
кунї). 

• Беиштињої. 
• Хориши бадан. 
• Хастагї, бењолї ва коњиши тавоної дар 
анљоми фаъолиятњои рўзона. 

   
* Оё кањир (крапивница) љузви алоими 
бемории њепотит аст? 

Дар аксари маворид хайр (не). Дар бархе аз 
маворид ба дунболи ибтило ба њепотит, 
зоеъоти пўстї назири кањир буруз менамояд, 
ки ношї аз русуби антигенњои њепотит дар 
пўст аст, вале дар аксари маворид кањири 
музмин љузви алоими њепотит намебошад.  
Кањир оризаи музоњимест (ранљоварест), ки 
бархе аз беморон ба сурати мутановиб 
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(пайдарњам) ба он дучор мешаванд ва дар 
мавориди зиёде алораѓми анљоми озмоишоти 
мухталиф иллати он пайдо намешавад. Дар 
кишвари мо мардум одат доранд аѓлаби 
нороњатињои пўстии худро ба љигар нисбат 
дињанд, ки сањењ нест.  

 
Илали кањир иборатанд аз: 

њассосият ба бархе аз маводи ѓизої, 
доруњо, уфунатњои музмин мисли 
синузит (синусит, Sinusitis), уфунати 
дандонњо, беморињои кисаи сафро 
(зањрадон, gallbladder), олудагии 
ангалї (паразитї, parasitic) ва...  

  
* Зардї чист? 
Зардї ба зард шудани пўсту чашмњо ба далели 

зиёд шудани билирубин (bilirubin) дар хун гуфта 
мешавад. Рўзона ба таври табиї ва ба дунболи тахриби 
гулубулњои сурх (эритротсит, red blood cell (RBC)), 
билирубин тавлид мешавад. Билирубин тавассути 
љигар ва аз тариќи сафро аз бадан хориљ мешавад. Дар 
сурати бурузи ихтилол (халал)  дар фаъолияти кабид 
(монанди њепотит) ва ё инсидод (монеъа) дар масири 
хурўљии сафро (мисли вуљуди санги сафровї) 
билирубини хун дафъ нашуда ва ба далели таљаммуъи 
он дар бадан њолати зардї эљод мешавад.  

Бурузи зардї ба маънои њепотит нест ва мумкин 
аст, илали дигаре дошта бошад. Мисоли тахриби 
сареъи гулубулњои сурх (њамулиз) метавонад ба зардї 
мунљар (сабаб) шавад.  

Бисёре аз мубталоён ба њепотит ва хусусан 
ноќилини (гузаронандагони) њепотити Б собиќае аз 
зардї надошта ва дар њоли њозир зард нестанд.  

Оё ман 
њепотит 
дорам?! 
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Тафсири алоиму нишонањои беморї бар уњдаи 
пизишк аст. 

 
 

* Оё масрафи зиёди њавиљ (зардљома) 
метавонад сабаби зардї шавад? 

 
Оре. Ин њолат бештар дар атфол 
иттифоќ меафтад, вале зардии њосил аз 
он бо бемории зардї (яраќон) тафовут 
дорад. Дар бисёре аз мевањо ва сабзиљот 
назири њавиљ ва норангї моддаи зардранге 
мавсум ба «корутан» (каротин) вуљуд 
дорад. Агар шахсе рўзе як ливон оби њавиљ 
бихўрад (ва ё соири маводи зикршударо 
беш аз њадд масраф кунад), миќдори ин 
модда дар бадан ба мизоне мерасад, ки 
љигар тавоноии лозимро барои сўхту соз 
ва дафъи он надошта ва миќдори он дар 
хун афзоиш меёбад. Дар нињоят ин модда 
дар зери пўст љамъ шудаву боиси зард 
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шудани пўст мешавад. Тафовути муњим 
ва аслии ин навъи зардї бо зардии њосил аз 
бемории љигар ва хунї дар ин аст, ки дар 
зардии њосил аз таљаммуъи  рангдонаи 
корутан дар хун (њосил аз масрафи беш аз 
њадди маводи ѓизої) сафедаи чашм (њамон 
салбия) зард намешавад. Дар ин маворид, 
агар масрафи маводи ѓизоии марбута 
коњиш ёбад, зардї ба тадриљ дар тўли 
чанд њафта аз байн меравад ва мушкиле 
нахоњад дошт.  

  
Бурузи зардї ба маънои ибтило ба бемории њепотит 

нест ва мумкин аст илали дигаре дошта бошад. 
 

 
 
* Оё ибтило ба бемории њепотит бо марг баробар 

аст ? 
Не, бо таваљљуњ ба шиддати беморї ва навъи 

њепотит сайри беморї мутафовит аст. Њепотити А 
хушбахтона маргу мири бисёр каме дорад ва пас аз 
бењбуд низ њеч гуна оризае бар љо намегузорд.  
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Дар мавриди њепотити Б низ 
дар аксари маворид хуб 
мешавад ва дар 5 дарсади 
беморон вирус дар бадани 
онњо боќї монда ва 
эњтимолан бо зиёдшавии худ 
барои бемор мушкилотеро 
дар оянда эљод менамояд.  
 
 
 
 
 

 
Умед, агар шифо надињад, њадди аќал тањаммули 

дардро осон мекунад.  

Дармонгоњи 
њепотит Дармонгоњи 

њепотит 
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Фасли севум  

Њепотити С 
 
Пас аз кашфи вируси њепотити А ва В дар дањаи 

1970 муњаќќиќин солњо бар рўйи илали бурузи анвоъи 
њепотитњои вирусие, ки омили бемории онњо ду вируси 
шинохташудаи А ва В набуданд, кор мекарданд.  

Аввалин бор дар соли 1989 оќои Михаил Њюгтон 
ва њамкоронаш бо истифода аз равишњои љадиди 
биологияи молекулї бо људосозии вируси њепотити С 
тањаввуле фавќулъода дар илми беморињои љигар эљод 
намуданд. Ин уфунат аз тариќи тамос бо хуни олуда 
мунтаќил мешавад. Аз он љое ки ин вирус ба роњатї 
тавассути системи дифоъи мизбон (эманї) аз байн 
намеравад, мутаассифона ибтило ба вируси њепотити С 
дар аксари маворид мўљиби бурузи уфунати мондагор 
дар бадан мешавад.  

Бархе аз муњаќќиќин эътиќод доранд, ки маншаи 
вируси њепотити С дар Осиё мебошад ва теъдоди зиёде 
аз мардум дар тайи љанги љањонї дучори он шудаанд. 
Гунањои ёфтшудаи вирус дар Таиланд нишон дода, ки 



Роњнамои љомеъ барои умум 
Њепотити С 

 

25 

вирус барои муддати мадиде дар Осиё буда ва дар њоли 
таѓйири шакл будааст. Мардоне, ки дар Осиёи Дур ва 
дар даврони љанг ба далели дарёфти хун, љароњат ва 
ѓайра дучори олудагї ба њепотити С шудаанд, пас аз 
бозгашт ба манзилу хона ва кошонаи худ аз роњњои 
гуногун, аз љумла эњдои хун сабаби интишори ин 
беморї шудаанд.  

Имрўз аз миёни вирусњои шиносоишуда вирусњои 
њепотити В ва С ба унвони илали муњимми бемории 
музмини љигар – «танбалии љигар» матрањ њастанд ва 
бояд онњоро контрол кард.  

  
Уфунат ё ибтило ба як навъи вирус аз 
анвоъи вирусњои њепотит фардро аз 
ибтило ба анвоъи дигари њепотити 
вирусї муњофизат наменамояд. 

 
 
 
* Омили бемории њепотити С 
Вируси њепотити С як вирус аз гурўњи 

фловидвирусњо аст. Вируси њепотити С як вируси 
такриштаии пўшишдор буда, ки андозаи он њудуди 50 
то 60 нанометр аст. Вируси њепотити С дар силулњои  
кабидї таксир ва ба онњо осеб мерасонад. Њепотити С 
як вируси ќобили интиќол аз роњи хун аст. Вируси 
њепотити С  дар соли 1989 шиносої шуда ва дар соли 
1990 озмоиши хун љињати баррасии антибодии 
(антитело) зидди њепотити С муаррифї гардид.  

Муњаќќиќин эътиќод доранд, ки вируси њепотити 
С гунањои мутааддиде дорад ва ба далели танаввуъи 
генетикї вирус метавонад аз њифози (пўшиши)  системи 
эминии бадани мизбон убур кунад ва уфунати 
музминро эљод намояд. Бар асоси мутолиоти генетикї 
вирус дорои 7 гуна ва теъдоде зергуна аст.  



Роњнамои љомеъ барои умум 
Њепотити С 

 

26 

Танаввуъи љуѓрофиёии ќобили мулоњизае дар 
шуюъи гунањо ва зергунањо ношї аз мизони болои 
љањиш дар ин вирус аст. Ба далели ин ки эминии 
пойдоре алайњи уфунати њепотити С эљод намешавад, 
имкони ибтилои муљаддад (дубора) вуљуд дорад.  

Дар њоли њозир бар асоси тавзеъи љуѓрофиёї дар 
минтаќаи Ховари Миёна ва Осиёи Марказї метавон ба 
наќшаи генотип (гуна)-њои мутааддиди ин вирус пай 
бурд. Навъи генотипи вирус метавонад дар пешгўии 
мизони посух ба дармон, чигунагии дармон ва њатто 
муддати дармон ва навъи доруњо таъсиргузор бошад.  

 
Шоеътарин генотипњо 

дар Эрон ба тартиби 1a, 
3a ва 1b аст. Дар 
кишварњои арабии мин-
таќа, аз љумла Сурия, 
Миср, Ироќ, Кувайт, 
Арабистони Саудї ва... 
генотипи 4 шоеътар 
мебошад ва дар кишвари 
Покистон генотипи 3a ва 
дар кишварњои Озарбой-
љон, Тољикистон, Русия 
ва Туркия генотипи 
навъи 1b шоеътар 
мебошад.  

 
 
 

Наќшаи генатипњои шоеъ (пањншуда) дар дунё 
  
 
 
 
 
 
 
 



Роњнамои љомеъ барои умум 
Њепотити С 

 

27 

* Роњњои интиќоли њепотити С 
Уфунат бо вируси њепотити С имрўз як мушкили 

муњимми бењдоштї дар саросари љањон аст. Имрўз аз 
ин беморї ба унвони як муъзал (душворї) ёд мешавад, 
вале чунончи иќдомоти лозим дар љињати контролу 
пешгирї аз он сурат нагирад, мутмаиннан фардо як 
фољиа хоњад буд. Ба таври таќрибї тахмин зада 
мешавад, ки 200 миллион нафар дар љањон мубтало ба 
њепотити С њастанд. Ин беморї дар кишварњои Осиёи 
Шарќї ва Миср, Покистон, Озарбойљон шоеътар аз 
баќияи дунё мебошад, вале мутаассифона омори даќиќе 
аз мубталоён дар кишварњо вуљуд надорад.  

Вируси њепотити С аз роњи тамос бо хуни фарди 
олуда мунтаќил мешавад. Вируси њепотити С дар 
муњити хориљ аз бадан ва дар хуни хушкшуда низ то се 
моњ зинда мемонад, вале бо љўшондан дар 100 дараљаи 
сантиград ва ба муддати 5 даќиќа аз байн меравад.  

То ќабл аз соли 1992 дар 
кишварњои хориљї ва ќабл аз солњои 
1374-1375(1996) дар Эрон шоеътарин 
роњи интиќоли вируси њепотити С  
дарёфти хун ва фаровардањои 
олудаи он будааст. Бадењї (табиист) 
аст, ки пас аз итмоми ин солњо 
тамоми хунњо аз назари анвоъи 
беморињои уфунї, аз љумла њепотити 
С мавриди баррасї ќарор мегиранд 
ва танњо дар сурати солим будан 
иљозаи тазриќ (ворид кардани дору) 
дода мешавад. Озмоиш нашудани 
хунњо аз назари њепотити С ќабл аз 
ин солњо ба иллати адами (набудани) 
имкони анљоми озмоиши њепотити С 
(ва ба ќавле адами шиносоии вирус) 
будааст.  
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Дарёфткунандагони мудовими фаровардањои хунї 
мисли факторњои инъиќодии 8 ва 9 дар беморони 
њемофил ва њамчунин хун дар беморони мубтало ба 
норасоии музмини гурда, ки тањти диализи хунї ќарор 
мегиранд, онњоро дар маърази хатари љиддии ибтило 
ба њепотити С ќарор додааст. Имрўз мутаассифона 
эътиёд (хў гирифтан) ба маводи мухаддири  тазриќї ва 
тамос бо хуни афроди олуда аз тариќи истифодаи 
муштарак аз сўзани масрафї омили муњимме дар 
ибтило ба њепотити С мебошад. Беш аз 75 дарсади 
афроде, ки дар њоли њозир ва ё дар собиќ тазриќи 
маводи мухаддири тазриќї доштаанд, ба вируси 
њепотити С мубтало шудаанд.  

Бояд таваљљуњ дошт, ки дар 30 то 40 дарсади 
маворид наметавон иллати мушаххасе љињати ибтило 
ба ин беморї пайдо кард ва ба истилоњ интиќол 
номаълум аст. 

  
 

• Умдатан беморони мубтало ба њепотити 
С ба 4 дастаи куллї таќсим мешаванд:  

1. Гурўњи аввал: афроди дар маърази 
хатар ба далели собиќаи мусбати истифода аз 
хун ва фаровардањои он монанди беморони 
њемофилї, диализї ва толосемї.  

2. Гурўњи дувум: собиќаи мусбати тазриќи 
хун дар солњои ќабл аз 1992 мелодї, ки хун аз 
назари њепотити С баррасї намешуд.  

3. Гурўњ севум: афроди муътод 
(хўгирифта) ба маводи мухаддири тазриќї ва ё 
шарикони љинсии мутааддид.  

4. Гурўњ чањорум: ин гурўњ шомили 30 то 
40 дарсади мубталоён буда ва иллати хосе 
љињати ибтилои онон ёфт намешавад. 
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Эътиќод бар он аст, ки роњњои дигаре 
љињати интиќоли ин беморї вуљуд дорад, 
ки мумкин аст њанўз шиносої нашуда 
бошад. Ба бархе аз роњњои интиќолро 
дар бањс ба онњо хоњем пардохт. 
Лозим аст азизони мубтало ба ин 
беморї дар мавриди зикри бархе аз 
роњњои интиќоли он озурдахотир 
нашаванд, зеро, ки роњњои ибтило дар 
њама беморон яксон нест, вале зарурати 
шиносої ва баррасї тавассути 
пизишкон вуљуд дорад. 

 

* Њепотити С ва тазриќи хун 
Ин вирус яке аз вирусњои мунтаќила (гузаранда) аз 

роњи хун аст ва то ќабл аз муаррифии озмоишњои 
шиносоии ин вирус (HСV Ab), муњимтарин роњи 
интиќоли ин беморї тазриќи  хун будааст. Ин беморї дар 
касоне, ки мураттаб аз хун ва фаровардањои хунї 
истифода мекунанд, мисли мубталоён ба њемофилї, 
толосемї ва диализї шуюъи бештаре дорад. Ин мавзўъ 
нишонгари ањамияти бештари хун ва фаровардањои 
хунии олуда дар интиќоли ин беморї аст.  

Илми пизишкї дар раванди тараќќии худ дар 
љињати солимсозии хунњои масрафї ќадам бардоштааст, 
масалан пас аз вуруди озмуни HBs Ag (љињати ташхиси 
њепотити В) дар соли 1970 милодї ва ѓирболгарии њама 
хунњои эњдої аз назари њепотити В ва маълум кардани 
хунњои олуда, шуюъи њепотит ба дунболи тазриќи хун ба 
таври љиддї коњиш ёфтааст. Барои дарки бештар ба 
мисоли дигаре мутавассил мешавем. Бо кашфи вируси 
СПИД (AIDS) (HIV) дар дањаи 1980 ва истифода аз 
равишњои кашфи ин беморї љињати солимсозии хунњои 
эњдої ќадами дигаре низ бардошта шуд. Бо кашфи 
вируси њепотити С дар 1990 ва истифода аз озмунњои 



Роњнамои љомеъ барои умум 
Њепотити С 

 

30 

HСV Ab дар шиносоии хунњои олуда ба ин вирус ва 
маълум кардани хунњои олуда (дар соли 1992) хатари 
интиќоли њепотит ва авомили уфунї аз тариќи тазриќи 
хун коњиши бештаре пайдо кард. Аммо хатари умда 
эњдокунандгоне њастанд, ки вируси њепотити С дар 
баданашон вуљуд дорад, вале антибодињои алайњи ин 
вирус (љињати шиносої тавассути озмоиши њепотити С) 
њанўз мусбат нашудааст ва тазриќи хуни онон ба дигарон 
метавонад мушкилсоз бошад.  

  
Бо афзоиши диќќат ва њассосияти 
озмунњои ташхиси вируси њепотити С 
ба солим будани хун ва фаровардањои 
он бештар метавон эътимод кард. 

 
 
* Оё имрўза њепотити С аз роњи тазриќи 

хун ва мањсулоти хунї мунтаќил мешавад? 
Ќабл аз баррасии хунњо дар соли 1992 аз назари 

њепотити С дар кишварњои пешрафта ва солњои 1374-
1375 (1996) дар Эрон шоеътарин роњи интиќол масрафи 
хун ва фаровардањои он буда ва њепотити С масъули 90 
дарсади мавориди бемории љигар ба дунболи тазриќи 
хун будааст. Хушбахтона имрўз бо анљоми озмоишњои 
гуногун  саломати хун тазмин шудааст. Дар њоли њозир 
дарсади ибтило ба њепотити С ба дунболи тазриќи хун 
бисёр заиф аст, вале дар њеч љои дунё њаргиз ин мизон 
ба сифр нарсидааст.  

  
Истифода аз хун ва фаровардањои он 
тибќи салоњдиди пизишк ва дар 
шароити мавриди ниёз бемонеа аст 
ва имрўз ба њеч ваљњ набояд нигарони 
интиќоли њепотити С буд. 
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* Њепотит ва беморони хос 
Њамон тавр, ки зикр шуд, беморони мубтало ба 

њемофилї, толосемї ва норасоии музмини гурда, ки тањти 
диализи хунї ќарор доранд, дар маърази хатари ибтило ба 
њепотити С њастанд. Тибќи оморњои мављуд беш аз 15 
дарсади беморон бо норасоии музмини гурда, 75 дарсади 
беморони њемофилї ва 20 дарсади беморони толосемї 
мубтало ба њепотити С њастанд. Дар мавриди њар кадом аз 
ин беморињо дар фасли људогонае бањс хоњад шуд.  

  
* Њепотит ва эътиёд 
Мутаассифона эътиёд ба маводи мухаддири тазриќї 

аз илали муњимми ибтило ба њепотити С мебошад. 
Истифода аз суранг (шприц) ба сурати муштарак дар 
байни муътодон ба маводи мухаддир метавонад ба 
интиќоли анвоъи уфунатњо аз љумла њепотити Б ва С ва 
СПИД мунљар (боис) шавад. Албатта эътиёд ба кокоин ва 
истиншоќ аз роњи бинї роњи дигари интиќоли беморї аст. 
Хатари бузурге, ки муътодон ба маводи мухаддирро 
тањдид мекунад, ибтило ба гунањои мухталифи вируси 
њепотити С аст, ки мўљиби бурузи беморї бо шиддати 
бештар аст. Дар ин маворид посух ба дармон бо доруњои 
зиддивирусї кам мешавад.  

 

 Бархе аз муътодони тазриќї собиќае аз иштирок 
дар васоилро баён намекунанд. Ибтило ба њепотити 
С дар ин афрод чї гуна ќобили тављењ аст? 
Танњо як бор иштирок дар васоили тазриќї кофї аст, 

ки шахс ба ин вирус олуда шавад. Бисёре аз муътодони 
тазриќї собиќаеро аз иштирок дар васоил унвон 
наменамоянд, вале маъмулан аввалин тазриќ дар натиљаи 
ташвиќи дўстон ва ќарз гирифтани васоили онњо сурат 
мегирад. Иштироки васоил њатто дар як навбат низ мўљиби 
интиќоли ин беморї мешавад. Дар бисёре аз маворид 
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вуљуди вирус дар хуни афрод аломате надорад ва њатто 
худи фард низ аз ибтилои худ ба ин вирус иттилое надорад.  

 

 Оё таъвизи (ивази) сарсўзани сурангњои (щприцњои) 
мавриди истифода монеъ аз интиќоли вирус мешавад? 
На. Иштирок дар куллияи васоили мавриди 

истифода дар тазриќ назири суранг ва сарсўзан, ки ба 
хун олуда мешаванд, мўљиби интиќоли вирус аз фарде 
ба фарди дигар мешавад.  

  

Дар сурати дур рехтани васоили 
тазриќ ба дохили сатлњои зуболаи 
хонагї мумкин аст, ки дар њангоми 
љобаљої (љойивазкунї) мўљиби 
олудагии соири афрод шаванд, аз ин 
рў бењтар аст ин сурангњо дар 
дохили зарфњои ѓайри ќобили нуфуз 
назири зарфњои шишаї ё филиззї 
дур рехта шавад.  
 

Муњиммтарин роњи пешгирї аз бемории 
њепотит дар муътодон  тарки эътиёд 
аст. Дар сурати исрор бар идомаи эътиёд 
муњимтарин роњи пешгирї адами исти-
фода аз васоил ба сурати муштарак аст. 

 

Оё шевањои дигари эътиёд низ дар ибтило ба 
њепотит дахолат доранд? 

 

Оре. Анвоъи дигари эътиёд низ назири 
эътиёди истиншоќї (истиншоќи 
мавод ба дохили бинї) ва кашидани 
тарёк низ дар ибтило ба ин беморї 
муассир њастанд, вале њеч кадом ба 
андозаи шакли тазриќии он хатарнок 
нестанд.  

 

Як тавсияи 
муњим 
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* Њепотит ва холкўбї (тату) 
Сўрох кардани пўст бо як сўзан ба манзури 

холкўбї яке аз роњњои шинохташудаи интиќоли 
њепотити С мебошад. Хонумњои азиз таваљљуњ 
фармоянд, ки гарчи анљоми холкўбии абрў ё ба истилоњ 
(tattoing) дар љињати зебоии чењраи шумо муассир аст, 
вале оё ба ќимати ибтило ба њепотит! Дар сурати 
риояти бењдошт ва истифода аз васоили якбормасраф 
набояд нигарони ибтило буд.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Њепотит ва интиќол дар дохили хонавода 
Интиќоли вируси њепотити С ба дунболи тамоси 

љинсї дар дохили хонавода шоеъ нест. Оморњои мављуд 
хатари камтар аз 5 дарсадро нишон медињад. Мизони 
интиќол ба муддати издивољ ва миќдори вируси мављуд 
дар хуни фарди мубтало бастагї дорад. Албатта хатари 
интиќоли љинсї дар мавориди тамоси љинсии хориљ аз 
чорчўби хонавода ва бо афроди мутааддид бештар аст.  

Бањс аз хатари интиќол дар тамосњои љинсии 
хонавода метавонад сабаби нигаронї дар хонаводањо 
шуда ва бар нањваи зиндагї ва муоширату равобити 
љинсї таъсир бигузорад. Бояд ин мавзўъ ба дурустї ба 
онон фањмонда шавад. Хатари интиќол бисёр заиф аст ва 
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бояд ба дастуроти бењдоштї таваљљуњ кард. Навъи 
тамоси љинсї бояд мутаориф (ќабулшуда) бошад, ки 
умедворам хонандагони муњтарам мутаваљљењи манзури 
нависанда шуда бошанд. Роњи маъмули интиќоли тамоси 
љинсї ва он њам дар замоне, ки зан омодагии љисмии аз 
назари доштани равобити љинсиро дошта бошад ва дар 
ин шароит набояд нигарони ибтило шуд.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Яке аз роњњои пешгирї аз хатари ибтило ба 
њепотити С људосозии васоили шахсї, мисли мисвок, 
риштарош, нохунгир, бурис (шонаи масњгар), њула ва 
васоили њаммом аст. 

Тамоси ѓашоњо (мембрана, membrane) ва пардањои 
луобї (мисли сатњи чашм) бо хун ва соири тарашшуњоти 
олуда ба хун, мисли бузоќ (оби дањон) яке аз роњњои 
интиќоли беморї аст, албатта ин хатар бисёр кам 
мебошад, бояд диќќат намуд, то дар сурати бурузи 
захмњои сатњї бар рўйи пўст, онро бо часпи захм 
муњофизат кард. 

Издивољ барои мубталиён ба гепотит С бемониа 
аст. Бењтар аст ба љои нигаронї дар мавриди интиќоли 
беморї ба дигарон ба дастуроти бењдоштї бадиќќат амал 
намояд. 
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Хатари интиќол ба дигар аъзои хонавода бисёр 
заиф аст. Бояд таваљљуњ дошт, ки људосозии васоили 
зиндагї мисли ќошуќ ва табаќ зарурї нест, вале 
људосозии васоили шахсї мисли мисвок, риштарош, 
нохунгир, бурис (шонаи масњгар), њула (дастмол) ва кисаи 
њаммом зарурист. Њељ далеле далолаткунанда бар 
интиќоли ин омили уфунї аз роњи хўрокї, мисли ѓизои 
олуда ва ё оби олуда вуљуд надорад (бар хилофи 
њепотити А). Набояд нисбат ба хатари интиќоли 
беморї ба дигарон њассосияти шадид нишон додаву 
худро канор гирифт ва ё эњсоси гуноњ дошт ва мураттаб 
худро сарзаниш намуд. Бењтарин роњи шинохти даќиќи 
беморї ва роњњои интиќоли он иљрои дастуроти 
бењдоштї ва дурї аз хурофот аст.   

 
Бо људосозии васоили шахсї аз интиќоли анвоъи 

уфунатњо аз љумла њепотити С пешгирї намоед.  
 
* Њепотит ва интиќоли љинсї 
Яке аз њаводиси муњимми зиндагии њар фард 

издивољ аст. Аз муњимтарин орзуњои падару модар 
издивољи фарзанд аст. Љавонон дар синини булуѓ бо 
дар назар гирифтани шароити худ ва фарди мутаќобил 
љињати ташкили хонавода тасмим мегиранд. Издивољ 
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ва ташкили хонавода барои мубталоён ба њепотити С 
бемониа аст.  

Вируси њепотити С ба миќдори бисёр кам дар 
моеъи манї, тарашшуњоти мањбал ва оби дањон вуљуд 
дорад ва ба њамин далел хатари ибтило ба дунболи 
тамоси љинсї бо фарди мубтало ба њепотити С вуљуд 
дорад, вале бисёр андак аст. Ин хатар ба таври 
мустаќим бо тўли муддати издивољ иртибот дорад. 
Бояд ба шеваи тамоси љинсї таваљљуњ дошт. Тамоси 
љинсї дохили чорчўби хонавода (бо фарди воњид) ва 
риояти нукоти ахлоќї ва бењдоштї бо хатари бисёр 
каме њамроњ аст. Дар кишварњои ѓарбї ба далели 
вуљуди шарикони љинсии мутааддид ва ё истифода аз 
равишњои ѓайримаъмули љинсї, назири равобит дар 
даврони ќоидагї ва ё тамоси љинсї дар мањалњои 
ѓайрмутаорифи ин хатар бештар аст. Тамоси љинсї бо 
афроди пурхатар ба эњтимоли ибтило ба њепотит ва 
СПИД њамроњ аст, вале дар дохили хонавода набояд 
нигарони интиќол буд.  

 

 
 
 
 
Бархе аз муњаќќиќин истифода аз кондумро 

(презерватив) љињати пешгирї аз ибтило ба њепотити С 
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барои тамоси љинсї дар дохили чорчўби хонавода 
тавсия мекунанд, вале бархе масрафи онро зарурї 
намедонанд. Бояд таваљљуњ дошт, агар тамоюле ба 
бачадор шудан надоред, тавсия мекунам, ки мардњо аз 
кондум истифода кунанд. Доштани равобити отифии 
маъмул аз љумлаи бўсидани фарди олуда ба њепотити С 
бемониа аст.  

 

 
 

 Њамсарам мубтало ба њепотити С мебошад, оё 
метавонам ўро бибўсам? 

Оре. Эљоди равобити отифї аз заруриёти зиндагии 
муштарак буда ва бемониа аст.  

 

Љавони 27-сола њастам, ки аз 2 сол ќабл 
мушаххас шуда, ки мубтало ба њепотити С њастам 
ва то ба њол чандин мартаба ба хостгорї рафтаам, 
вале њар бор ба дунболи иттилоъи фарди мавриди 
назар ва хонаводааш аз бемории инљониб, љавоби 
манфї додаанд. Чї бояд бикунам? 

Иттилои њамсари ояндаи шумо аз ибтилои беморї 
њаќќи мусаллами ўст. Ба таври њатмї агар шумо низ 
љои мавќеияти њамсари мавриди назаратон будед, 
тамоюл доштед, ки дар мавриди ин беморї ќабл аз 
издивољ бо шумо суњбат шавад. Албатта шеваи иттилоъ 
додан ва огоњ намудан дар ин маворид муњим аст. 
Шумо метавонед аз як мутахассис ва мушовир дар ин 
замина кумак бигиред. Инљониб њамеша ин љумларо 
гуфтаам, ки шавњари мубтало ба њепотит аз шавњари 
бадахлоќ бењтар аст!  

  

Вуљуди вируси њепотити С дар моеъи манї ва 
тарашшуњоти мањбал ба маънои интиќоли сад 
дарсади он нест ва хатари интиќоли њепотити С дар 
зиндагии заношўии солим зиёд нест. 
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* Њепотити С ва интиќол аз модар ба навзод 
Хатари интиќоли 

уфунати вируси њепотити С 
аз модарони бордор ба 
љанин бисёр нодир аст. 
Мизони хатари интиќол ба 
навзодон њангоми таваллуд 
камтар аз 5 дарсад (1 то 3 
дарсад) аст. Хатари ибтило 
ба ин мизон дар њангоми 
таваллуд ва ба далели 
махлут шудани хуни навзод 
ва модар вуљуд дорад. 
Навъи зоймон (сазирин ва ё 
маъмулї) дар мизони 
ибтило наќше надорад.  

 

Хатари интиќоли њепотити С аз модари олуда ба 
љинин бисёр кам аст.  

  

Оё дар модарони олуда метавон бо анљоми 
озмоиши хоссе вуљуди эњтимоли хатари бештари 
интиќолро ба навзодон мушаххас намуд? 

Оре, дар сурати мусбат будани озмоиши Пї Сї Ор 
(HСV RNA) дар хуни модарони олуда ва боло будани 
миќдори вирус дар хун хатари интиќол ба навзодон 
бештар мешавад. 

  

 
 

Чї замоне пас аз таваллуд нисбат ба анљоми 
озмоиши хун дар навзодони модарони олуда ба 
њепотити С иќдом шавад? 

Афзоиши мухтасар дар хатари ибтилои навзодони 
модарони олуда ба гепотити С наметавонад ононро аз 
доштани фарзанд ё ширдињї мањрум кунад. 
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Мумкин аст озмоиши HСV Ab пас аз таваллуд дар 
навзод мусбат бошад, вале ин далел бар ибтило нест. 
Озмоиш маъмулан шаш моњ пас аз таваллуд анљом 
мешавад.  

 

 
 

Оё зани мубтало ба њепотити С метавонад ба 
навзоди худ шир бидињад? 

Хушбахтона манъе љињати ширдињї вуљуд 
надорад. Бояд таваљљуњ дошт, ки њангоми захм шудани 
пистони модар хатари интиќол вуљуд дорад.  

 

 
  
* Њепотити С ва машѓулони њирфањои  пизишкї 
Шуюъ (сироят) ва хатари ибтило ба њепотити С дар 

коркунони   бемористонњо,  пизишкон,  дандонпизишкон,  
љарроњони дањон ва дандон, парас-
торон, бењёрон, момоњо ва коркунони 
ороишгоњњо бештар аст. Ба таври 
куллї њар кас, ки бо хуни беморон дар 
тамоси наздик бошад, дар маърази 
хатари ибтило ба ин беморї аст. Аз 
љумлаи ин афрод коркунони марокизи 
њемодиализ,   муроќибин   аз  беморони 
њемофилї ва толосемиро метавон ном бурд.  

Риояти нукоти бењдоштї ва љилавгирї аз тамоси 
онон бо хун зарурат дорад, зеро ки пас аз фурў рафтани 

Инсон танњо махзани вируси гепотити С аст ва 
то ба њол махзани њайвонї шинохта нашудааст. 

Дар баррасии баамаломада, ки дар кишвари Олмон ва 
шањри Гамбург рўи 120 навзоди модарони ибтило ба 
гепотити С анљом шуда, мушаххас гардид, ки танњо 6 нафар, 
яъне 5 дарсади навзодон ба ин беморї мубтало шудаанд. 
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сўзани олуда ба даст наметавон бо имунуглубулин аз 
бурузи беморї љилавгирї кард.  

 

 
 

* Њепотити С аз роњњои зер мунтаќил наме-
шавад: 

1. Даст додан ва бўсидани фарди олуда. 
2. Ошпазї кардан ва дар як макон ѓизо хўрдан. 
3. Муоширати маъмул дар мањалли кору манзил. 
4. Дар оѓўш гирифтани мубталоён. 
5. Аз роњи њаво. 
6. Шино кардан дар як истахр (њавз). 
  

Ман корманди яке аз идорањои давлатї њастам, 
яке аз њамкоронам мубтало ба њепотити С мебошад. 
Оё имкони интиќоли њепотит аз ў ба мо вуљуд дорад? 

На, хушбахтона тамосњои одии рўзона назири даст 
додан, дар як утоќ кор кардан, муошират бо дўстон ва 
њамдарсињои мадраса хатари интиќоли бемориро ба 
дунбол надорад ва љои нигаронї нест. Фаќат риояти 
нукоти бењдоштї кофист.  

 
 

Эътиќод бар ин аст, васоили мавриди истифода ки 
љињати сўрох кардани гўш, тиби сўзанї ва ё 
дандонпизишкї ба кор мераванд, метавонанд ба вируси 
њепотити С олуда шудаву афроди солимро олуда намоянд. 
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Њудуди 2 моњ ќабл мизбони яке аз дўстон будам, ки 
чанд рўз баъд аз дидори эшон мутаваљљењ шудам, ки вай 
мубтало ба њепотити С будааст, оё тавсия мекунед 
љињати озмоиш њепотити С ба озмоишгоњ мурољиа 
кунам? 

Не, лозим нест. Бояд таваљљуњ дошт, ки њатман афрод 
аз истифодаи муштарак аз теѓ, васоили ороиши бењдоштї, 
мисли нохунгир худдорї кунанд ва ин мавзўъ дар 
муоширатњои дўстона њам содиќ аст.  

 
Яке аз дўстонам мубтало ба њепотити С аст. Оё 

метавонам љињати мењмонї ва сарфи ѓизо ба хонаи ў 
биравам? 

Њеч манъе надорад. Њатто агар фард ошпази ѓизои 
шумо бошад, метавонед бо итминони хотир бо ў рафтуомад 
дошта бошед ва аз он ѓизо бо итминон майл кунед.  

 
• Ба таври хулоса афроди зер дар маърази хатари 

бештари ибтило ба њепотити С буда ва лозим аст, озмоиши 
њепотити С-ро анљом дињанд:  
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1. Вуљуди собиќаи мусбат аз назари тазриќи 

хун ќабл аз соли 1992 мелодї (ва ќабл аз соли 1375 
њиљрї дар Эрон) ба далели ин ки ќабл аз ин солњо 
хунњо аз назари њепотити С баррасї намешуданд.  

2. Беморони мубтало ба њемофил (навъе 
ихтилоли инъиќодї), норасоии музмини гурда 
(диализї) ва толосемї, ки аз хун ва фаровардањои 
хунї истифода мекунанд.  

3. Коркунони њирфаии пизишкї, ки бо хуни 
беморон дар тамос буда ва ё сўзани олуда ба дасти 
онњо ворид шудааст.  

4. Вуљуди ихтилолоти рафторї дар равобити 
љинсї. 

5. Тамоми муътодон ба маводи мухаддири 
тазриќї. 

6. Тамоми њамсарони афроди олуда ба 
њепотити С. 
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Фасли чањорум  

Ташхиси њепотити С 
 
Роњи ташхиси ин беморї анљоми озмоиши антибодии 

зидди вирус ба равиши «Ализо» аст. Дар фарде, ки ин 
озмоиш мусбат аст, бояд бо истифода аз озмоиши даќиќтари 
«Рибо» ё (блот) вуљуди бемориро исбот кард. Имрўза 
метавон нисбат ба анљоми озмоиши Пї Сї Ор (PСR) иќдом 
кард ва вуљуд ё адами вуљуди вирусро исбот кард.  

Ба њар њол то он замон набояд фардро бемори мубтало 
ба њепотити С донист. Ончи озмоишотро маънидор мекунад, 
њоли умумии фард, савобиќи ќаблї, вазъияти љигар дар 
озмоишот, соногрофии љигар ва чанд озмоиши дигар дар 
мавриди фаъолияти вирус дар бадан аст.  

Бояд таваљљуњ дошт, ки вируси њепотити С ба сурати 
мармузона ба тахриби силулњои кабидї мепардозад. 
Беморї ба сурати тадриљї ба самти музмин пешрафт 
мекунад. Беморї њолати навасонї (ѓайрисобит) дошта ва 
сатњи вирус ва фаъолияти беморї ба сурати гузаро таѓйир 
мекунад. Аксари мубталоён ба њепотити С аломате 
надоранд ва теъдоди каме аз онон эњсоси хастагї, таби 
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сабук, шикамдард ё таѓйири ранги идрор доранд, ки ин 
алоим низ дар онњо мутаѓаййир мебошад.  

 

* Ба дунболи ташхиси њепотити С ба 
чанд суол бояд посух дода шавад: Оё фарди 
мубтало дучори осеби љигар мебошад? 
Шиддати зоиъаи љигар чї мизон аст? Оё 
зоиъаи кабидї ниёз ба дармон дорад? Ва ин ки 
чї гуна љигари худро аз осеби бештар 
муњофизат намояд? 

  
Аксари мубталоён ба њепотит пас аз ташхиси 

ин беморї матрањ менамоянд, ки ибтило ба 
њепотитро бовар надоранд, дар ин хусус чї метавон 
гуфт? 

Усулан ваќте хабари ибтило ба њепотити вирусе мисли 
С ба фард дода мешавад, ибтидо эњсоси нохушї ба ў даст 
медињад, ки чаро мубтало ба њепотити С шудааст  ва  ин  ки  
чї саранљоме хоњад дошт. 
Бењтар он аст, ки бо 
пизишки мутахассис дар ин 
ришта машварати љиддї 
шавад, дар аксари маворид  
беморї ба сурати оњиста 
пешрафт карда ва танњо 20 
то 30 дарсади мубталоён 
дучори сероз (ё танбалии 
(љигар) мешаванд, ки ин 
њолат низ 20 то 30 сол тўл 
мекашад. Мо дар њоли 
њозир дармонњои нисбатан 
ќавї љињати беморон 
дорем ва доруњои љадид 
дар роњанд.  
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Пизишк дар ин маворид ба дунболи баррасии соири 
илали њепотитњои вирусї, аз љумла вируси њепотити Б ва 
вазъияти љигар, мисли кабиди чарб дар бемор мебошад. 
Озмунњои лозим љињати баррасии амалкарди љигар, вуљуд 
доранд, ки бархе аз онон иборатанд аз:  

Онземњои (фермент, enzyme) кабидї (AST, ALT), 
билирубин, олбумин (албумин, albumin) ва формулаи 
шумориши хун.  

  
* Онземњои кабидї чист? 
Ба таври куллї озмоишу андозагирии онземњои 

кабидї метавонад нишонае муфид љињати таъйини вуљуди 
беморї дар ин узв бошад. Дар миёни онземњои кабидї AST, 
ALT ањамияти бештаре доранд. Афзоиши сатњи хунии ин 
онземњо долл бар вуљуди илтињоб дар љигар аст.  

 

Дар сурате, ки озмунњои кабидї мисли ALT, AST 
(оминтерансфрозњо) табиї бошанд, оё метавон аз 
адами вуљуди осеби љигар дар мубталоён ба њепотити С 
мутмаин буд? 

Не, дар теъдоди маъдуде аз беморон бо вуљуди табиї 
будани онземњои биохимї (мисли оминутронсфрозњо) бофти 
шиносии љигари осебдидаро нишон медињад.  

 

Оё анљоми озмоиши Пї Сї Ор (HСV RNA ё PСR) 
љињати њама мубталоён ба њепотити С тавсия 
мешавад? 

Оре, озмоишњои хунии љигар (AST, ALT) дар 
мубталоён ба њепотити С метавонад табиї бошад ва ба 
њамин далел љињати баррасии фаъолияти вирус дар њама 
беморон анљоми Пї Сї Ор зарурї аст.  

 

* Њепотити музмин чист? 
Дар мавориде, ки вируси њепотити С беш аз 6 моњ дар 

бадани фарди мубтало њузур дошта бошад ва садамаи кабидї 
ба василаи афзоиши онземњои кабидї ва мусбат будани 
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озмоиш (Пї Сї Ор) мушаххас шавад, ба ин њолат њепотити 
музмин гуфта мешавад. Дар ин њолат осеби кабидї пешрафт 
карда ва дар дарозмуддат имкони бурузи танбалии љигар 
вуљуд дорад. Мутолиоти мутааддиде дар беморони мубтало 
ба уфунати њепотити С анљом шуда то сайри бемориро 
мушаххас намоянд.  

Бар хилофи тасаввур, алоими сайри беморї оњиста буда 
ва дар кўтоњмуддат беморон мушкиле надоранд. Дар бархе 
мутолиот то 20 сол пас аз ибтило (таваљљуњ фармоед: пас аз 
ибтило ва на пас аз ташхиси беморї дар фард, ки ин ду бо њам 
мутафовит аст) нотавонии хоссе пайдо накардаанд. 
Факторњои фардї мисли синни ибтило, љинсияти фард (мард ё 
зан), роњи ибтило, истифодаи њамзамон аз алкул дар таъйини 
синни беморї муњимм аст. Навъи вирус (гуна) низ як омили 
муњим дар шиддати беморї аст. Мутаассифона дастгоњи 
эманї дар 85 дарсади афроди мубтало ќодир ба њазфи вирус 
дар муддати 6 моњ нест ва дар натиља бемории онњо музмин 
мешавад. Вирус дар хуни ин афрод ба таври доимї вуљуд 
дорад ва фаќат миќдори он ба таври мутановиб (пайдарпай) 
таѓйир мекунад. Њепотити музмин як бемории музї 
(ранљовар) ва бесарусадост ва дар аксари беморон бидуни њеч 
аломату нишонаи физикї ва бо суръати бисёр кам пешрафт 
мекунад. Дар тўли ду дањаи анљоми намунабардорї аз љигар 
вазъияти илтињоб ва шиддати осебро мушаххас менамоянд ва 
бар асоси формули Навдол, ки миќдори њадди аксари он 22 
мебошад, шуморагузорї мекунанд.  
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* Намунабардорї аз љигар чист? 
Намунабардорї ё биопсия (biopsy) љигар аввалин бор 

дар соли 1883 тавассути Паул Эрлих (Paul Ehrlich) сурат 
гирифт ва дар Љанги љањонии дувум истифода аз ин шева ба 
манзури баррасї ва тањќиќ дар робита бо њепотити вирусие, 
ки неруњои даргир дар љангро мубтало сохта буд, ба таври 
чашмгире афзоиш ёфт. Намунабардорї аз љигар як шеваи 
ташхисї дар навъи осебњои љигар ва таъйини мизони 
вахомати (бадшавї) он аст. Намунаи бадастомада дар 
њадди чанд миллиметр то чанд сантиметр буда ва тавассути 
озмоишгоњи патологї мавриди баррасї ќарор мегирад. 
Мизони диќќат ва табањњури (огоњии) озмоишгоњ дар 
ташхиси осеб бисёр зарурист.  

 

Анљоми биопсияи љигар чї муддат тўл мекашад? 
Ва чї муќаддамоте љињати анљоми он бояд фароњам 
шавад? 

Омодасозии бемор љињати анљоми биопсияи љигар 
њудуди 10 даќиќа тўл мекашад, вале анљоми он танњо 5 
сония тўл мекашад. Бемор бояд маъмулан 6 соат ќабл аз 
биопсияи љигар чизе нахўранд буда ва то 6 соат пас аз 
анљоми биопсия низ илова бар ин, ки ношто мемонад, дар 
бистар ва тањти назари парастори варзида истироњат 
менамояд. Биопсияи љигар бо истифода аз як сўзани махсус 
ба номи манганї (степлер) ва ё сўзани якбормасрафи 
автоматикї ё нимаавтоматикї сурат мегирад. Анљоми 
соногрофии љигар ва озмоишњои инъиќодї мисли замони 
прутрумбин (протромбин) (PT) пилокит ва гемоглобин 
зарурї аст.  

 

 

Агар доруи зидди фишори хун ва ё раќиќкунанда, 
мисли аспирин масраф мекунед, њатман ќабл аз анљоми 
биопсия ба пизишки худ иттилоъ дињед. 
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 * Шеваи анљоми биопсияи љигар 
Ибтидо пўсти мањалли ноњияи анљоми биопсия бо 

модаи зиддиуфунї (бетадин) (бутодин) шустушў шуда ва 
омодаи биопсия мешавад. Бемор набояд ба мањалли 
марбута даст бизанад. Њамкории бемор њангоми анљоми 
биопсияи љигар зарурист. Дар њангоми анљоми биопсияи 
љигар пизишк аз шумо мехоњад, ки нафаси худро барои 
чанд даќиќа њабс кунед, то биопсия дар чанд сония анљом 
шавад. Њангоми биопсияи љигар танњо тиккае кўчак аз 
љигар бардошта мешавад ва тармими бофти љигар пас аз 
чанд рўз ба таври комил анљом мешавад ва њељ гуна наќсе 
барои љигар эљод намекунад.  

 
 

Биопсияи љигар чї хатароте дорад? 
Хушбахтона биопсияи љигар комилан бехатар аст ва 

муњимтарин оризаи он хунрезї аст, ки бисёр нодир аст. 
Дарди шикам аз дигар аворизи он аст, ки дар теъдоди каме 
аз беморон дида мешавад, ки бо масрафи мусаккин (доруи 
оромбахш) низ бартараф мешавад.  

 

Биопсияи љигар тавассути кадом як аз пизишкони 
мутахассис анљом мешавад? 

Ин кор маъмулан тавассути пизишки фавќуттахассуси 
гувориш (њазм) ва љигар ва ё радиолужист, сурат мегирад, вале 
соири мутахассисон низ ќодир ба анљоми он мебошанд. 
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Интихоби пизишке, ки намунабардорї аз љигар ба теъдоди 
зиёд анљом медињад, хатари бурузи аворизи камтареро ба 
њамроњ дорад. Имрўза намунабардории љигар тањти њидояти 
соногрофї сурат мегирад ва таќрибан бехатар аст.  

  
Риояти нукоти зер пас аз анљоми биопсияи љигар 

зарурист: 
1. То шаш соат набояд аз тахт (кат) 
поин биёяд (њатто барои рафтан ба 
дастшўї) ва истироњат дар њолати 
дарозкаш ва тибќи дастури пизишк 
тавсия мешавад.  
2. Парастор ба сурати такрорї фишори 
хун ва набзи шуморо назорат мекунад. 
Ин кор сурати рутин (марсум) анљом 
мегирад ва шуморо набояд нигарон 
намояд.  
3. То шаш соат аз хўрдан ва ошомидан 
худдорї кунед ва пас аз он ибтидо 
моеъот ва дар сурати тањаммул ва 
адами истифроѓ, ѓизо бихуред.  
4. Дар њангоми мураххас шудан њатман 
як нафар њамроњ дошта бошед ва аз 
анљоми ронандагї худдорї кунед.  
5. То се рўз аз бардоштани бори сангин 
ва омезиши љинсї худдорї кунед.  
6. Пас аз 24 соат метавонед фаъолияти 
рўзонаи худро муљаддадан (дубора) 
шурўъ намуда ва дар мањалли кор њозир 
шавед. Анљоми мусофират пас аз ин 
бемониа аст.  
7. Људо кардани понсмони (захмбандии) 
рўи мањалли биопсияи љигар пас аз 24 
соат ва шустан бемониа аст. Маъмулан 
ниёзе ба ивази понсмон нест.  
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* Фиброскан: равиши модерн дар ташхис 
Имрўза бо истифода аз технологияи партоби амвољ бо 

фраконси пойини моварои савт ба дохили бадан метавон ба 
мизони сифтии (сахтии) љигар пай бурд. Мизони сифтии 
љигар низ бо мизони фиброз ва осебпойдории љигар 
иртиботи мустаќиме дорад. Ин равиши ѓайри тањољумї аст 
ва њатто дар занони бордор ќобили анљом аст. Мизони 
фибрози кабидї ба сурати нумраии F0-F4 таќсимбандї 
мешавад ва ба њамин мизон низ метавон аз санљиши мизони 
сифтии љигар, ки бо килопаскал (KPa) гузориш мешавад, 
истифода кард.  

 

 
 

Агар пас аз тархис (мураххас шудан) аз бемористон 
алоиме назири дарди шикам, истифроѓи такрорї ва ё дафъи 
сиёњранг доштед, бо пизишки муолиљи худ тамос бигиред. 
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Тањлили ёфтањо тавассути нармафзори печида сурат 
мегирад ва бо санљиши мизони суръати сайри амвољ ва бо 
истифода аз формулањои омории мизони осебпойдори 
љигар (фиброз) мушаххас мешавад. Анљоми фибрискан њеч 
дарде надорад. Мизони баррасии љигар њангоми 
намунабардорї як-як дар панљоњ њазор воњиди љигар 
мебошад, вале дар фиброскан як дар понсад њазор аст ва ин 
нишондињандаи диќќати бештари фиброскан дар баррасии 
мизони осебњои кабидї аст.  
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Фасли панљум  

Пешгирї 
 
Ибтило ба бемории њепотити С оќибатњои бадеро ба 

дунбол дорад. Бо таваљљуњ ба дармони мушкил ва 
пурњазинаи он, муњиммтарин роњи муќобила бо он пешгирї 
аст. Мутаассифона то ба њол ваксинаи муассир љињати 
пешгирї аз ибтило сохта нашудааст, вале чандин маркази 
илмї дар дунё дар њоли анљоми тањќиќот дар ваксинаи 
њепотити С њастанд, вале таваљљуњ ба роњњои интиќолу 
пешгирї аз интишори беморї муњим аст.  

 
* Муроќибатњои лозим љињати пешгирї аз 

ибтилои дигарон 
1. Аз васоили назири нохунгир, риштарош ва мисвок 

ба таври муштарак истифода накунед.  
2. Мањалњои олуда ба хун ба сурати комил зиддиуфунї 

шаванд.  
3. Захмњои пўстї дар афроди мубтало бояд бо 

часбзахм пўшида шаванд.  
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4. Лозим аст суранги мавриди истифода љињати 
тазриќи доруњо назири интерферон ба шеваи мутмаин дар 
сатли ошѓол (партов) ќарор гирад, то мўљиби захмї шудани 
соири афрод нашавад.  

5. Њангоми тамоси љинсї аз кондум истифода кунед.  

 
 
Пас аз тазриќи интерферон сурангро дар пўшиши 

махсус ќарор дода ва дар сатли зубола биандозед. 
 

Агар ба дандонпизишк мурољиат мекунед, 
ба далели тамоси эшон бо тарашшуњоти 
дањон ва хуни шумо имкони ибтилои ў 
вуљуд дорад ва албатта имкони интиќол ба 
дигарон (дар сурати адами риояти 
бењдошти васоил) вуљуд дорад. Аз ин рў 
бояд ба пизишк ибтилои худро иттилоъ 
дињед. Албатта мутаассифона бархе 
њамкорон бархурди баде бо ин ќазия 
мекунанд, ки бояд ба Худо паноњ бурд. Зеро 
ки роње љуз дурўѓ барои бемор ба љой 
намегузорад, ки албатта мо тавсия 
намекунем. 
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Тавсияи муњимми Созмони интиќоли хун: 
Мубталоён ба њепотити С аз эњдои хун 

худдорї кунанд. 
 
 
 
 
Посух ба чанд суол 

* Инљониб марде 45-сола њастам, ки ќабл 
аз 1990 чанд бор хун додаам ва њар бор корти 
ирсол барои инљониб навиди саломатро ба 
њамроњ дошт. Аммо ахиран пас аз эњдои хун 
номае аз тарафи Созмони интиќоли хун 
барои ман ирсол шуд, ки дар он иддио шуда, 
ки инљониб ихтилоли љузъие дар хун  дорам  
ва  пас  аз  мурољиа  ба озмоишгоњ 

 ибтилои инљониб ба њепотити С таъйид шудааст. Чаро дар 
дафаоти ќаблї ин мавзўъ мушаххас нашудааст? Оё эњдои 
хун мўљиби ибтилои фарди эњдокунанда ба ин беморї 
мешавад? 

Ќабл аз соли 1992 хунњои эњдої фаќат аз назари 
њепотити навъи Б ва бемории СПИД баррасї мешуд ва то 
он замон имкони баррасии ин навъ вирус вуљуд надошт. Ба 
њар њол њудуди 25 сол аз шиносоии вируси њепотити С дар 
дунё мегузарад ва танњо аз соли 1992 имкони анљоми 
озмоиши ташхиси ин навъ вирус дар дунё фароњам 
шудааст. Ба њамин далел доштани корти донор дар ќабл аз 
он сол радкунандаи ибтилои љаноби олї ба њепотити С дар 
он замон намебошад, албатта мумкин аст баъд аз соли 1992 
ба далели тамос бо уфунати њепотити С дучори ин беморї 
шуда бошед. Мутаассифона яке аз роњњои мављуд дар 
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интиќоли беморї адами риояти бењдошт дар дандонпи-
зишкї аст.  

Бо таваљљуњ ба ин ки њангоми 
гирифтани хун аз эњдокунандагон 
аз лавозими якбормасраф ва 
бидуни олудагї истифода 
мешавад, хатари ибтило ба 
њепотити С ба эњдокунандагон 
аслан вуљуд надорад. Ба њар њол бо 
таваљљуњ ба исботи ибтилои шумо 
ба њепотити С аз эњдои муљаддади 
хун худдорї карда ва љињати 
баррасии вазъияти љигари худ ба 
марокизи кабидии Ховари Миёна 
дар Эрон ва кишварњои минтаќа 
мурољиа шавад. (www.Meldсenter. 
сom. www.ibnisino.tj) 

 
 
 

 
 

* Њепотити С ва ваксинаи њепотити Б 
Мубталоён ба њепотити С љињати пешгирї аз ибтило 

ба њепотити Б бояд ваксинаи зидди њепотити Б-ро дарёфт 
доранд, ки дар се навбат ба фавосили як моњ, шаш моњ аз 
талќињи (ворид кардани) аввалин навбати ваксина, 
ваксиносиун сурат мегирад. Талќињи ваксинаи њепотити 
њепотит Б танњо афродро дар баробари њепотити Б эман 

Гоње авќот афроди мубтало ба њепотити С ба 
иллати афзоиши ѓилзати хун (дарсади гемоглобини боло) 
ниёз ба хунгирї доранд. Дар ин маврид машварат бо 
пизишк фасди хун (хун гирифтан аз тариќи нештар задан 
ба раг) анљом мешавад ва дар ин равиш хуни 
гирифташударо дур мерезанд. 

http://www.ibnisino.tj)
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мекунад ва дар пешгирї аз соири вирусњои њепотит таъсире 
надорад.  

 

Љињати аз байн бурдани вирус дар либосу лавозими 
олуда ба хуни фарди мубтало ба њепотити С чї бояд 
кард? 

Содатарин равиш љўшондани либосу лавозими олуда 
пас аз пок кардани хун аз онњост. Албатта дар сурати адами 
имкон метавон аз мањлулњои сафедкунанда 5% истифода 
кард. Дар ибтидо ин васоилро ба муддати ним соат дар ин 
мањлул ќарор дода ва сипас бо оби сода ва равиши маъмулї 
бишўед. Либосњои рангиро бењтар аст дар алколи 70% 
ќарор дода ва сипас ба равиши маъмулї бишўед. Барои 
тањияи мањлул дар њадди оби жовел (мањлул), бояд 10 
ќисмат об (масалан 10 литр)-ро бо як ќисмат сафедкунанда 
(1 литр) мањлул намуд.  

Бояд таваљљуњ дошт, ки танњо дар сурати олуда 
шудани либосњо ба хун бояд ин корњоро анљом дод.  

 

Оё њангоми мурољиаи афроди мубтало ба њепотити 
С ба ороишгоњ бояд теѓ ва дастгоњи онро људогона њамроњи 
худ дошта бошанд то аз ибтилои дигарон пешгирї шавад? 

Истифода аз васоили шахсї барои беморон њангоми 
мурољиа ба ороишгоњњо тавсия мешавад, вале ороишгоњњо 
њангоми ироаи хадамот ба муштарёни худ бояд илова бар 
риояти мавориди бењдоштї теѓњоро иваз намоянд.  
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Фасли шашум  

Беморони њемофилї (гемофилия) 
бихонанд 

 
Бемори њемофилї (гемофилия) як бемории ирсї бо 

ихтилоли инъиќодї (лахтшавї) аст. Яке аз беморињои 
шинохташуда аз чанд њазор сол пеш аст, вале дар соли 1982 
номи њемофилї, яъне хундўст рўйи ин ихтилол гузошта шуд 
ва ба тадриљ анвоъи он, яъне њемофили навъи А (а), навъи Б 
(b) ва... муаррифї гардид. Хушбахтона бо пешрафти илми 
пизишкї ва ироаи муроќибатњои лозим, тўли умри беморон 
афзоиш ёфта ва илова бар он шеваи зиндагии онон низ 
таѓйир кардааст. Дар гузаштаи начандон дур, марги 
беморони њемофилї ба далели анвоъи хунрезї дур аз 
интизор набудааст. Дар соли 1973 оќои Birсh (Бирч) 
гузориш дод, ки аз маљмўъи 113 бемори њемофили тањти 
назар 82 нафар ќабл аз 15-солагї фавт кардаанд. Дар дањаи 
1950 ва 1960, истифода аз плазмаи тоза сабаби бењбуди 
беморон шуд ва сипас дар дањаи 1960 ба дунболи вуруди 
факторњои таѓлизшудаи инъиќодї, беморони њемофилї ба 
зиндагии наздик ба табиї даъват шуданд. Беморони 
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њемофилї бояд аз фаровардањои инъиќодї истифода 
кунанд, то битавонанд кайфияти зиндагии худро њифз 
кунанд, вале плазмаи тањияшуда дар ибтидо дорои авомили 
уфунї монанди вирусњои њепотити Б ва С, СПИД, 
ситумголу вирус (вируси ситомегалї) ва аспирукт 
(спирохет) буд. Аммо пешрафти рўз ба рўзи илми пизишкї 
ба самти кашфи пањлўњои ношинохта ва њазфи хатароти 
хун ва фаровардањои он тавонист илова бар бењтар кардани 
сифати зиндагии азизони њемофилї, ононро дар баробари 
хатароти беморињои уфунї то њудуди зиёде муњофизат 
намояд.  

 
* Њепотити вирусї 
Дар тайи ду дањаи ахир пешрафте дар шинохти 

анвоъи њепотитњои вирусї ва моњияти онњо дар саросари 
дунё њосил шудааст. Тибќи баррасињои анљомшуда њудуди 
350 милиун нафар дар саросари дунё њомили вируси 
њепотити Б ва њудуди 1 то 4 дарсад аз љамъияти дунё олуда 
ба вируси њепотити С њастанд. Бо таваљљуњ ба эњтимоли 
музмин шудани ин ду навъи вирус бояд њама талошњо дар 
љињати пешгирї маътуф шавад.  

 
* Њепотити Б 
Дар мутолиоти мутааддиди анљомшуда (солњои 1988-

1987) шуюъи њепотити Б дар мубталоён ба њемофилї 
марокизи мухталиф дар дунё аз 3 то 132 дарсад будааст. 
Хушбахтона дар сурати тамос бо вируси њепотити Б дар 
аксари маворид системаи дифоъии бадан, вирусро худ ба 
худ аз бадан дафъ мекунад.  

Дар маљмўъ шуюъи бемории љигари ношї аз њепотити 
Б дар мубталоён ба њемофил беш аз љамъияти одист. Барои 
касби иттилооти бештар ба китоби љомеъи бемории 
њепотити Б аз њамин нависанда мурољиа шавад, ки ба зудї 
баргардон ва дастрас хоњад шуд.  
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Бо таваљљуњ ба ин ки дар њеч љойи дунё ба 
таври сад дарсад натавонистанд хатари 
интиќоли бемории њепотитро аз хун ва 
фаровардањои хунї ба сифр бирасонанд ва 
аз тарафи дигар ба далели бистарии 
такрорї дар бемористон, љарроњии дањон 
ва дандон ва тазриќоти мукаррари иљрои 
иќдомоти пешгирона љињати пешгирї аз 
ибтилои ин афрод ба њепотити С зарурї 
ба назар мерасад. 

****** 
Ваксинасиюни зидди њепотити Б дар 
тамоми беморони њемофил тавсия 
мешавад. 

 
* Њепотити С 
Мутаассифона тамоми беморони њемофилї, ки ќабл 

аз соли 1985 мелодї аз факторњои инъиќодї истифода 
кардаанд, дучори њепотити С шудаанд ва ба њамин далел 
шоеътарин иллати бемории музмини љигари беморони 
њемофил њепотити С аст. Вируси њепотити С ба таври умда 
аз роњи хун ва фаровардањои хунии олуда мунтаќил 
мешавад. Пас аз кашфи њепотити Б ва солимсозии хунњо аз 
назари ин навъи њепотит шоеътарин омили њепотит ба 
дунболи тазриќи хун њепотити (non A-non B) буд, ки баъдњо 
њепотити С ном гирифт.  

Ќобили таваљљуњ аст, ки дар соли 1990 ва сипас дар 
соли 1992 озмуни шиносоии њепотити С муаррифї гардид 
ва мутаваллиёни пизишкї тавонистанд бо шиносоии 
хунњои олуда ба њепотити С ва дур рехтани онњо хатари 
интиќоли ин беморї ба дарёфткунандагони хун, хусусан 
беморони њемофилиро коњиш дињанд. Мубориза бо ин 
беморї аз соли 1985 бо вирусзудоии фаровардањои хунї ба 
равиши њароратї ва сипас истифода аз њалкунандањои 
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органик оѓоз шуд. Ин фаъолиятњо сабаби коњиши љиддии 
њепотити С гардид, вале сад дарсад муассир набуд. Рўз ба 
рўз шевањои вирусзудої таќвият шуд ва билахира омили 
њепотити С кашф гардид. Љињати тањияи факторњои 
инъиќодї маъмулан аз теъдоди зиёди хун (байни 120 воњид 
то 1000 воњид) истифода мешавад ва ба њамин далел хатари 
олуда будани фактори инъиќодї бисёр бештар аз як воњиди 
хун аст.  

Тайи аввалин баррасии тањќиќотї, ки дар соли 1375 
њиљрї дар беморони њемофилии эронї анљом шуд, мизони 
шуюъи њепотити С дар 200 бемори њемофилї ба равиши 
«Ализо» 61% будааст. Ба назар мерасад, ки шуюъи ин 
беморї дар бархе навоњии Эрон дар беморони њемофилї 45 
дарсад ва дар бархе навоњии дигар беш аз 70 дарсад аст. 
Мизони олудагї ба њепотити С дар беморони солортар, ки 
дар натиља мизони бештари фактори инъиќодї истифода 
кардаанд, бештар аст.  

 
Шуюъи њепотити С дар кадом як аз анвоъи 

њемофилињо (A ё B) шоеътар аст? 
Дар баррасињои анљомшуда мизони олудагї ба 

њепотити С дар мубталоён ба њемофилии навъи А (A) аз 
навъи Б (B) бештар аст ва иллати он масрафи бештари 
факторњои инъиќодї тавассути беморони њемофилии навъи 
А (A) аст.  

 
Масрафи факторњои инъиќодї бо хатари ибтилои 

бештаре ба њепотити С њамроњ аст ё масрафи плазмаи 
тоза? 

Масрафи факторњои инъиќодї бо хатари бештаре дар 
ибтило ба њепотит њамроњ аст. Зеро ки як фактори 
инъиќодї аз теъдоди зиёде воњиди хун ба даст меояд, вале 
плазмаи тоза аз як бемор гирифта мешавад, ки усулан 
камтарин олудагии њепотити С дар масрафкунандагони 
кроиу (криотерапия) ва бештарин олудагї дар 
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масрафкунандагони фактори инъиќодии 8 дида мешавад. 
Ба њар њол имрўза бо равишњои вирусзудоии муносиб ва 
ѓирболгарии муносиби эњдокунандагон хатари ибтило ба 
њепотити С то њудуди зиёде кам шудааст.  

Мутаассифона дар беш аз 85 дарсади мубталоён ба 
њепотити С ин вирус дар бадан боќї мондаву ба фаъолияти 
худ идома медињад. Аз тарафе дигар хушбахтона сайри ин 
беморї бисёр кунд буда ва танњо дар 30 то 40 дарсади 
маворид бемории музмин, яъне сероз эљод мешавад.  

Мутаассифона теъдоди зиёде аз азизони њемофил ба 
бемории СПИД мубтало њастанд. Вируси СПИД (HIV) 
сабаби ташдиди бемории љигар мешавад. Иллати он 
коњиши фаъолияти системи эминї ва дифої аст, ки таксири 
вируси њепотитро осон мекунад.  

 

20 дарсади беморони њемофил, ки дорои 
антибоди зидди њепотити (+HСV Ab) 
буда ва мизони онземњои кабидии 
(ALT) табиї ва вирус дар хун ба 
равишии PСR кашф нашавад, 
тавонистаанд вирусро ба таври комил 
аз бадани худ дафъ намоянд ва набояд 
нигарон бошанд.  

 

Оё бо таваљљуњ ба бемории њемофил мубталоён ба 
бемории њепотити С-ро метавон бо сўзандоруи 
интерферони алфа дармон кард? 

Оре, ба беморони ниёзманд ба дармон метавон олфо-
интерферон таљвиз (тавсия) кард. Албатта доруњои 
љадидтар муассиртар мебошанд.  

 

Оё анљоми биопсияи љигар дар мубталоён ба 
њепотити С ва њемофил зарурї аст? 

Биопсия дар мубталоён ба њепотити С роњнамои 
муносибе дар мавриди тасмимгирии дармон ё адами 
дармони беморон аст. Гарчи бо риояти бархе усул метавон 

Хабари хуш 
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беморони њемофилро биопсияи љигар кард, вале ба далели 
вуљуди хатароти билќувва (масалан гузориши 2 марг дар 
мутолиаи Aledort) бояд аз он сарфи назар намуд. Мо бо 
истифода аз озмунњои кабидї, PСR, искани љигар ва тињол 
(испурч, сипурз), соногрофї ва фиброскан дар мавриди 
беморон тасмим мегирем. Бо вуруди фиброскан имрўза 
анљоми биопсияи кабид равиши берун аз истифода 
мебошад ва имкони баррасии мизони пешрафти беморї бо 
истифода аз фиброскани давраї вуљуд дорад.  

 

Оё тазриќи олфо-интерферон ба беморони 
њемофил хатари хунрезї ба дунбол надорад? 

На, тазриќи зери љилди олфо-интерферон дар 
беморони њемофил бемониа аст. Аммо имрўза дармонњои 
љадиди зиддивирусии хўрокї ба бозор омада, ки ниёз ба 
масрафи интрефирунро муртафеъ (бартараф) мекунад.  

 

Се писари 3-сола, 9-сола ва 15-солаи мубтало ба 
њемофил дорам, ки мутаассифона писарони 9-сола ва 15-
сола ба њепотити С мубтало шудаанд. Дар озмоишоти 
хунї афзоиши онземњои кабидї (ALT мухтал) ва мусбат 
будани HСV RNA дар озмоиши PСR мушоњида шудааст, 
вале пизишк дармон бо олфо-интерферонро фаќат барои 
писари 15-солаам таљвиз карда ва писари 9-солаамро 
бидуни дармон рањо кардааст. Назари шумо чист? 

Дар мавриди тасмимгирї дар мавриди дармон ё адами 
дармони беморони њемофил ба њепотити С авомили 
мутааддиде дахолат доранд. Аз њама муњимтар ё вуљуд, ё 
адами вуљуди алоими болинии долл бар бемории љигар аст. 
Авомили дигар шомили вуљуд ё адами вуљуди ихтилол дар 
онзимњои кабидї, соногрофии љигар, искани љигар ва 
сипурз, вуљуди вирус дар хун (PСR) вазъияти фибрузи љигар 
дар фиброскан ва синни мубталоён аст.  

Бархе аз муњаќќиќин дармони олфо-интерферон барои 
беморони њемофили мубтало ба њепотити С-ро баъд аз 12-
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солагї тавсия менамоянд ва аз дармони афроди камтар аз 
ин син худдорї мекунанд. Шумо набояд нигарон бошед. 
Сайри ин беморї бисёр кунд аст ва таъхир дар дармон 
барои фарзанди шумо мушкилро изофа нахоњад кард. Ба 
њар њол дар сурати тадовуми ихтилоли онземњои кабидї ва 
(дар чанд озмоиш) мусбат будан ва вуљуди вирус дар хун 
(HСV RNA бо озмоиши PСR) инљониб тавсия ба шурўъи 
дармон менамоям. Бо дарки бењтари беморї ва ањдофи 
дармонї шумо метавонед наќши муњимме дар контроли 
бемории фарзандатон дошта бошед.  

 

Чї тафовуте байни таъсири олфо-интерферон дар 
беморони њемофили мубтало ба њепотити С бо 
беморони ѓайрињемофил вуљуд дорад? 

Бо таваљљуњ ба ин, ки беморони њемофил ба таври 
мукаррар аз хун ва фаровардањои хунї истифода мекунанд, 
эњтимоли вуљуди чанд навъи вируси њепотити С дар бадани 
онон вуљуд дорад ва ба њамин далел таъсири олфо-
интерферон дар онњо камтар аст.  

 

Оё мусбат будани озмоиши СПИД (HIV) дар 
беморони њемофил манъе аз назари масрафи олфо-
интерферон дар дармони њепотити С онон аст? 

Не, метавон ба ин афрод олфо-интерферон таљвиз кард, 
вале таъсири он камтар аз мавориде ки HIV манфї мебошад.  

 

Марде 25-солаи њемофил ва мубтало ба њепотити 
С њастам. Дар баррасињои анљомшудаи њамаи 
озмоишоти кабидї, скан ва тињол(сипурз), соногрофии 
шикам ва... табиї њастанд. Оё ниёзе ба дармон дорам? 

Тибќи натоиљи охирин тањќиќоти пизишкї беморони 
мубтало ба њепотити С, ки озмоишоти љигари онњо дар 
чанд навбат табиї бошад ва осеби кабидї дар фиброскан 
шадид набошад дар њоли њозир ниёз ба дармони 
зиддивирусї надоранд ва метавон мунтазири доруњои 
љадид буд. Ба њар њол тасмимгирии нињої бар уњдаи 
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пизишки муолиљи шумост ва бидонед, ки илм рўз ба рўз 
таѓйир мекунад ва дар оянда мумкин аст тасмими пизишк 
таѓйир кунад.  

 

Оё анљоми эндоскопї дар њама беморони њемофили 
мубтало ба њепотити С зарурист? 

На, анљоми эндоскопии фавќонї љињати баррасї ва 
эњтимоли вуљуди ворис (рагњои барљаста) дар мирї 
(сурхрўда) дар афроди љавонтар аз 20 сол тавсия 
намешавад. Дар афроде, ки беш аз 20 сол ва дар бархе 
мутолиоте беш аз 35 сол аз ибтилои онон ба њепотити С 
мегузарад, ќабл аз шурўъи дармон бо олфо-интерферон 
эндоскопї анљом мешавад.  

Пайванди љигар яке аз равишњои мушаххас дар 
дармони мароњили бисёр пешрафтаи норасоии љигар 
мебошад. То ба њол камтар аз 50 мавриди пайванди љигар 
дар беморони њемофил, ки ба далели њепотити С дучори 
норасоии љигар шудаанд, гузориш шудааст. Хушбахтона 
аксари беморони њемофили мубтало ба њепотити С дар 
марњалаи шадиди беморї ќарор надоранд ва имкони 
дармони доруии онон вуљуд дорад. Ба њар њол дар сурати 
ниёз ба пайванди љигар, имкони анљоми он дар кишвар ба 
осонї маќдур нест ва њазинаи эъзом ба хориљ сарсомовар 
(зиёд) аст. Дар сурати муваффаќиятомез будани пайванди 
љигар, илова бар ислоњи вазъияти љигар дар аксари 
беморон камбуди фактори инъиќодї низ бартараф шуда ва 
њемофил низ бењбуд меёбад. Лозим аст озмоиши Эч-Ой-Вї 
(HIV) бемор ќабл аз пайванди љигар манфї бошад. Дар 
мавриди натоиљи дарозмуддати пайванди љигар дар 
беморони њемофил бояд мунтазири оянда шуд.  

  
* Њепотити А ва беморони њемофил 
Яке аз анвоъи беморињои љигар њепотити А мебошад. 

Омили ин беморї як вируси рез ба андоза 27 нанометр 
мебошад. Сохтмони молекулии ин вирус комилан шиносої 
шудааст. То ба њол танњо як маврид аз ин вирус муаррифї 
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шудааст. Ин навъ њепотит дар кишварњое, ки аз назари 
бењдоштї ва стандартњои оби ошомиданї дар сатњи 
нисбатан поине ќарор доранд, шоеътар аст ва ба њамин 
далел дар љанубу шарќи Аврупо, Африќо, Ховари Миёна 
ва Ховари Дур бештар аз соири манотиќ дида мешавад. 
Шуюъи ин беморї дар кишвари Эрон низ ќобили таваљљуњ 
аст.  

Интиќоли ин беморї аз тариќи вуруди вирус аз тариќи 
хўрокї (об ё ѓизои олуда) сурат мегирад ва густариши 
беморї бо зиёдии љамъият, фаќри бењдоштї ва адами 
дафъи сањењи фозилоб (оби истифодашуда) иртибот дорад. 
Бо бењтар шудани вазъияти бењдоштї бурузи беморї дар 
саросари љањон рў ба коњиш аст.  

Аз назари илмї имкони интиќоли њепотити А аз роњи 
тазриќи хун ва фаровардањои хунї бисёр ночиз аст. Бо 
таваљљуњ ба ин ки дар аксари маворид ибтило дар синини 
поин дида мешавад, беморони њемофил низ мумкин аст 
дучори ин беморї шаванд.  

Алоим ва нишонањои ибтило ба њепотити А мисли 
соири анвоъи њепотитњост ва шомили алоими сармохўрдагї 
(шабењи онфулонзо), исњол, дилдард, беиштињої, тањаввуъ, 
эњсоси касолати умумї, сардард, хориши кўтоњмуддат, тира 
шудани идрор ва яраќон аст.  

Њепотити А худ ба худ хуб шуда ва вирус аз бадани 
бемор ба сурати комил дафъ мешавад. Дар њепотити А 
њолати ноќили њепотит эљод нахоњад шуд.  

 

Бо таваљљуњ ба ин ки ибтило ба њепотити А дар 
беморони њемофили мубтало ба њепотити С 
метавонад бемории љигари шадиде эљод намояд, 
бењтар аст, беморони њемофил зимни риояти 
нукоти бењдоштї, мисли масрафи оби ошомиданї, 
ѓизои солим ва риояти бењдошти шахсї пас аз 
дастшўї рафтан аз ваксинаи њепотити А низ 
истифода намоянд, то аз ташдиди (шиддат 
гирифтани) бемории кабидии онон пешгирї шавад. 



Роњнамои љомеъ барои умум 
Њепотити С 

 

66 

 

Бо диќќат бихонед! 
Ончи њанўз масрафи бехатари 

хун ва фаровардањои онро мањдуд 
мекунад, интиќоли авомили уфунї аст. 
Ѓайрифаъол кардани вирусњо љињати 
истифода аз фаровардањои хунї як 
орзуст, аммо дар амал њамеша 
имконпазир нест. Аз ин рў коњиши ин 
хатар ба њадди матлуб муфид хоњад 
буд. Матрањ кардани  ин ки  хун  олуда  

аст, мушкилро њал намекунад ва бо коњиши эътимоди 
мардум нисбат ба хун ва фаровардањои он њамроњ аст ва 
дуди ин мавзўъ ба чашми беморон хоњад рафт.  

Шумо медонед, ки дар Амрико фирќае вуљуд доранд, 
ки бар њасби эътиќодоти худ тазриќи хунро љоиз 
намедонанд ва ин мавзўъ њатто мунљар ба марги баъзе аз 
онон мешавад. Њол агар мо олуда будани хунро таблиѓ 
кунем оё метавон интизор дошт, ки бемористонњо 
беморони хунро бипазиранд. Оё фикр намекунед, ки 
мамонаъати беморон аз дарёфти хун ба далоили таблиѓоти 
ѓалат метавонад љони онњоро тањдид кунад. Биёед, 
мантиќитар фикр кардаву оќилона амал кунем. Саломатии 
кулли љомеа муњим аст. Дар кишвари мо мизони шуюъи 
њепотити С камтар аз кишварњои ѓарбї аст. Пас, агар хунњо 
арзёбї шаванд, хунњои кишвари мо метавонад аз хунњои 
хориљї солимтар бошад. Дар мавриди факторњои инъиќодї 
низ илова бар баррасии хунњо аз назари анвоъи њепотит 
анљоми мароњили мухталиф ва зарурии вирусзудої љињати 
солим кардани фаровардањои хунї зарурист. Интихоби 
эњдокунандагони муносиб (на њирфаї), ки хушбахтона дар 
кишвари мо аксари эњдокунандагон ба лињози анљоми амри 
хайру савоб тан ба эњдои хун медињанд, метавонад дар 
солимтар кардани хун ва фаровардањои хунї муассир 
бошад. Бояд таваљљуњ намуд, ки њамаи ин маворид лузуми 
таваљљуњи масъулини муњтарами тањияву тавзеъи хун ва 
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фаровардањои онро (аз љумлаи факторњо) ба риояти 
стандартњои љањонї инкор наменамояд.  

  
Кадом як аз роњњои интиќоли њепотити С дар 

беморони њемофил бештар аз њама матрањ аст? 
Њамон тавр, ки гуфта шуд, масрафи хун ва 

фаровардањои хунї мисли плазмаи тозаи ќабл аз солњои 
1374-1375 њиљрї (1996) метавонад яке аз роњњои умдаи 
ибтилои ин љамъият ба њепотити С бошад.  

Гарчи роњњои интиќоли дигар, аз љумла дафаоти 
бистарии зиёд дар бемористон, тазриќоти мукаррар, 
дандонпизишкї, эътиёд ба маводи мухаддири тазриќї, 
бебандубории љинсї аз роњњои дигари ибтило ба њепотити 
С мебошанд, вале эътиёд ба маводи мухаддири тазриќї ва 
аз тариќи љинсї дар мавриди беморони њемофили мубтало 
ба њепотити С ба унвони як роњи интиќоли беморї матрањ 
нестанд ва домани кўдакони 6-сола ва 10-солаи њемофил аз 
ин умур мубаррост.  

Хатари интиќоли њепотити С аз модарони олуда ба 
фарзандон камтар аз 5 дарсад аст ва бо таваљљуњ ба ин ки 
ин беморї дар љомеа шуюъи бисёр каме дорад (њудуди 0,3 
дарсад) ва шуюъи ин беморї дар љамъе њемофилї хеле 
болост, ин роњи интиќол барои беморони њемофили 
мубтало ба њепотити С матрањ нест.  

  
Дар маљмўъ истифода аз хун ва 
фаровардањои он, факторњои инъиќодї 
(хориљї ё дохилї дар сурати адами 
вирусзудої) бистарї шудани мутааддид 
дар бемористон анљоми тазриќоти 
мукаррар ба далели ниёз ба хун ва 
фаровардањои он аз авомили муњимми 
ибтило ба њепотити С дар беморони 
њемофилї аст. 
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****** 

Расидагї ба вазъияти дармонии беморони 
њемофилии мубтало ба њепотити С бо 
фароњам кардани имконоти ташхиси 
даќиќтар ва доруњои муассиртар, 
таќвияти Созмони интиќоли хун дар ироаи 
хадамоти бештар ба мардум ва таблиѓ 
дар љињати таќвияти эњдои хуни муносиб 
метавонад  мушкили беморони мубтало ба 
њепотити С-ро њал намояд. 

 

Оё истифода аз факторњои инъиќодї, ки ба равиши 
њамонандсозї (reсombinant) тавлид мешаванд, метавонад 
хатари интиќоли уфунатњоро комилан њазф (нест) 
кунад? 

Ба далели истифода аз олбумини (албумин) плазмаи 
инсонї дар тавлиди ин мањсулот хатари интиќоли уфунатњо 
боз њам вуљуд дорад, вале ба мизони зиёде коњиш меёбад. 
Истифода аз гендармонї дар оянда бо бењбуди беморони 
њемофилї ва бартараф намудани ниёз ба масрафи 
факторњои инъиќодї хатари интиќоли уфунатњоро аз байн 
хоњад бурд.  

  
 
Волидайни беморони њемофили 

мубтало ба њепотит њимояти рўњї аз 
фарзанди худро набояд фаромўш 
кунанд. Набояд бо эљоди мањдудият-
њои ѓайризарурї ва зикри ин ки 
фарзанди онњо мубтало ба њепотит аст, 
ўро дар хонавода ва мадраса барканор 
кунанд. Усулан  чї зарурате  дорад,  то 

 дигар аъзои оила ва ё авлиёи мадраса ва њамдарсњои эшон 
дар мавриди ибтилои фарзанди шумо иттилоъ ёбанд? Бо 
таваљљуњ ба ин ки интиќоли беморї маъмулан аз роњи хунї 

Фаромўш накунед! 
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сурат мегирад, хатаре ин афродро тањдид намекунад. Танњо 
дар шароите, ки фарзанди шумо (тибќи дастури пизишк) аз 
доруи интерферон масраф намоянд, ба далоили хастагї ва 
ихтилол дар тамаркуз ва... ниёз ба тављењи муаллимону 
авлиёи раёсати мадраса вуљуд дорад.  
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Фасли њафтум  

Беморони толосемї бихонанд 
 

Толосемї як навъ камхунии ирсї ва нисбатан шоеъ 
аст, ки бо тазриќи муназзами хун ва масрафи доруи 
дафъкунандаи оњан (дисфрол(dysfral)) тањти контрол 
дармеояд. Асоси дармон њифзи гемоглобин дар сатњи 10 
грам дар дисилитр аст. Ихтилол дар онземњои кабидї дар 
беморони толосемї шоеъ аст. Аз аворизи ќобили таваљљуњи 
тазриќи хун, интиќоли уфунатњои вирусї мебошад, ки 
метавон њепотити Б, С, ва СПИД-ро ном бурд.  

 

 
 

Бо таваљљуњ ба афзоиши тўли умри беморони 
толосемї мушкилоти љигари беморон рўз ба рўз бештар 
худро нишон медињад. Албатта иллати муњимми ихтилол 
дар онземњои љигар тањшини беш аз њадди оњан аст. Ин 

Тибќи оморњои мављуд дар кишвари Эрон 20 то 30 
дарсади беморони толосемї мубтало ба њепотити С 
њастанд.  
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мавзўъ хусусан пас аз тињолбардорї (намунабардорї) 
шадидтар мешавад. Масрафи муносиби дисфрол мизони 
русуби оњан дар кабидро кам кунад. Бояд таваљљуњ намуд, 
ки зиёдии оњан ба сурати музоаф (рўзафзун) метавонад 
асароти њепотити С бар рўйи љигарро ташдид намояд. Дар 
мавориде, ки оњани зиёде дар љигар вуљуд дорад, асари 
интерферон дар мањори њепотити С заиф мешавад ва ба 
њамин далел пизишки мутахассис ибтидо дармони зиёдии 
оњан бо дисфрол ва андозагирии мукаррари фритинсарм 
љињати таъйини вазъияти оњани баданро тавсия мекунад.  

  

 
 

Масрафи интерферони ПГ ба њамроњи рибовирин 
метавонад бар шиддати камхунии беморони мубтало ба 
толосемї бияфзояд, вале дар сурати адами масрафи 
рибовирин шонси манфї шудани беморї бо интерферон 
ПГ танњо кам мебошад.  

Умед аст бо ворид шудани доруњои љадиди хўрокии 
зидди вирус битавон дар наздик 100% беморонро дармон 
кард. 

Беморони толосемї дар маърази хатари ибтило ба 
њепотит С буда ва лозим аст воксиносиюни њепотити Б 
дар онњо анљом шавад. 
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Фасли њаштум  

Беморони диализї ва пайванди 
гурда бихонанд 

 

Бемороне, ки тањти диализи хунї (ба далели аз кор 
афтодани гурдањо) ќарор доранд дар маърази хатари 
ибтило ба њепотити С мебошанд. Ин беморон ба далели 
камхунї аз хун истифода мекунанд ва њамон тавр, ки зикр 
шуд дар собиќ хунњо аз назари њепотити С мавриди баррасї 
ќарор намегирифтанд. Аз тарафе дигар ин беморон 
метавонанд тайи њимудиализ ва аз тариќи тамос бо хуни 
афроди мубтало дучори ин беморї шаванд.  

 



Роњнамои љомеъ барои умум 
Њепотити С 

 

73 

Тибќи оморњои мављуд 15 то 25 дарсади беморони 
диализии кишвар мубтало ба њепотити С мебошанд ва 
беморони ќадиме, ки ба муддати тўлонитаре тањти диализ 
ќарор доштаанд, бештар аз баќия дар хатари ибтило ба 
њепотити С њастанд. Ба дунболи иќдомоти дармонї ва 
бењдоштї дар солњои ахир аз мизони ибтило коста шудааст. 
Бемории њепотити С як бемории пешраванда буда ва 
метавонад осеби кабидї эљод намояд ва бояд баррасии 
комиле љињати таъйини мизони даргирии кабидї сурат 
бигирад. Мурољиа ба пизишки мутахассиси гувориш ва 
љигар љињати баррасии шиддати осеби љигар зарурист.  

 

Оё тафкики (људо кардани) дастгоњи диализ дар 
беморони мубтало ба њепотити С аз дигарон зарурист? 

На. Дар њоли њозир тибќи дастуруламали Созмони 
бењдошти љањонї ниёзе ба тафкики дастгоњњои диализ дар 
беморони мубтало ба њепотити С нест, вале риояти нукоти 
бењдоштї ва шустушўи муносиби дастгоњи диализ зарурист. 
Риояти нукоти бењдоштї ва пешгирї аз тамоси беморон бо 
хуни якдигар зарурист. Лозимаи ин амр тафкики 
дастгоњњои сабти фишори хун, таъвизи мукаррари дасткаш 
тавассути парасторон ва тамиз намудани муњити физикї, 
анљоми ин умур дар љињати пешгирї аз интиќоли њепотити 
С муассиртар аст. 

  

 
 

 Оё дар беморони диализї, ки мубтало ба њепотити 
С њастанд, пайванди гурда анљом мешавад? 

Оре, вале љињати баррасии вазъияти кабидї анљоми бархе 
озмоишот зарурист. Анљоми намунабардорї аз љигар ќабл аз 
пайванд зарурист. Агар шиддати озмоишот зиёд бошад, 
наметавон пайванди гурдаро анљом дод ва дармон бо 
интерферон љињати мањори бемории њепотити С зарурист. 

Ниёзе ба тафкики дастгоњњои диализ дар беморони 
мубтало ба њепотити С нест. 
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Манфї шудани озмоиши Пї Сї Ор љињати пайванди гурда 
зарурист.  

 

 
  
 
 
 
 
 
 
* Хатароти пас аз пайванди гурда 
Бо таваљљуњ ба ин ки беморон пас аз пайванди гурда 

бояд доруњои мањоркунандаи дастгоњи эманї, мисли 
сиклуспурин (тсиклоспорин) (сондимум), приданизулун 
(преднизон) ва озотиуприн (азатиоприн) истифода 
менамоянд, то гурдаи пайвандї дар бадан мањфуз бимонад. 
Дар ин шароит имкони ташдиди њепотит ва зоиъоти љигар 
вуљуд дорад. Ба њамин далел мурољиаи муназзам ба 
мутахассиси гувориш ва љигар љињати арзёбии вазъияти 
љигар зарурист. Усулан пайгирии беморон аз назари 
муоина, соногрофии љигар ва озмоишоти маъмулии љигар 
(SGOT SGPT) барои чанд сол пас аз пайванд кифоят 
мекунад, вале намунабардории љигар ва ё фиброскан даврае 
пас аз се сол аз пайванди гурда дар љињати мушаххас 
кардани вазъияти љигар ва танзими доруњои масрафї 
зарурист.  

 

 

Дар сурати адами мурољиаи бамавќеъ ва ташдиди 
осеби љигар имкони аз кор мондани љигар ва адами имкони 
дармони муносиб вуљуд дорад. 
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Фасли нуњум 

Њепотити С ва саратон 
 
Рушди ѓайритабиї ва хориљ аз контроли силулњои 

баданро, ки мўљиби тахриби силулњои табиї мешаванд, 
«саратон» меноманд. Саратон дар воќеъ таксири 
лаљомгусехтаи силулњои бадан аст. Кабид ё љигари сиёњ, ки 
яке аз бузургтарин органњои бадан аст, низ ба саратон 
мубтало мешавад. Шуюъи ин беморї дар кишварњои 
африќої ва осиёї (хусусан Осиёи Љанубу Шарќї, Љопон ва 
Чин) бисёртар аст. Беморї маъмулан мардонро ва дар 
синини болои 50 сол даргир менамояд.  

Иллатњо. Муњимтарин иллати шинохташудаи 
саратони аввалияи љигар иборат аст аз бемории сероз 
(танбалии љигар), уфунати музмин бо вируси њепотити Б ва 
њепотити С, масрафи машруботи алкулї ва масрафи 
офлотоксин. Бемории сероз дар натиљаи пешрафти 
илтињоби љигар ва тахриби бофти он ва эљоди љўшгоњ дар 
он эљод мешавад.  

 
 



Роњнамои љомеъ барои умум 
Њепотити С 

 

76 

 
* Њепотити С ва саратони љигар 
Муњаќќиќин дарёфтаанд, ки яке аз илали муњимми 

саратони љигар ибтило ба њепотити С мебошад ва ин 
мавзўъ хусусан дар Љопон, Италия, Испания, љануби 
Африќо ва Амрико содиќ аст. Њудуди 5 дарсади мубталоён 
ба њепотити С, ки дучори танбалии љигар шудаанд, дучори 
саратони љигар хоњанд шуд ва ин њолат маъмулан солњо тўл 
мекашад. Касоне, ки мубтало ба гунаи 1b њастанд, дучори 
бемории шадидтар шуда ва хатари бурузи саратони љигар 
дар онњо бештар аст. Барои бурузи саратони љигар, бурузи 
сероз зарурист. Возењ аст, ки њама афроди мубтало ба 
њепотити С дучори саратони љигар намешаванд ва афроди 
калонсол, мардоне, ки ба масрафи машруботи алкулї 
идома медињанд ва ё њамзамон ба њепотити Б низ мубтало 
њастанд, бештар дучори саратони љигар мешаванд.  

Алоиму нишонањои саратони љигар дар мароњили 
аввалия ѓайриихтисосї аст ва шомили заъф, лоѓарї ва 
беиштињоист, вале дар мароњили пешрафта зардї ва об 
овардани шикам буруз мекунад. Барои ташхиси зудтари 
саратони љигар анљоми озмоиши хуни алфафетопротеин 
(AFP) ба сурати давраї (тибќи назари пизишк) ва 
соногрофии шикам зарурист.  

 

1. Адами истифодаи тамоку: 
истеъмоли тамоку омили 
мусоидкунандаи бурузи саратон аст.  

2. Адами масрафи машруботи 
алкулї: масрафи машруботи алкулї 
хатари бурузи саратони љигарро 
бештар мекунад.  

3. Аз масрафи бодоми заминї ва пистаи 
анборшуда, ки эњтимоли олудагї бо 
офлотоксин дар онњо вуљуд дорад, худдорї 
кунед.  

Тавсия мешавад: 
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4. Дармони њепотити С тибќи дастури пизишк анљом 
мешавад. Њазфи вирус ва коњиши шиддати осеби љигар 
метавонад аз бурузи саратон пешгирї кунад. 

 

* Дармон 
Дар њоли њозир дармон шомили бардоштани омос 

(омос) ба равиши љарроњї, химиядармонї аз роњи шарёни 
кабидї њамроњ бо омбулизосиун ва ё анљоми пайванди 
љигар аст ва лозимаи он кашфи саратони љигар дар 
мароњили ибтидоии беморї аст. Ба њар њол мизони авд 
(баргашт) низ болост. Яке аз шевањои дармонї тазриќи 
алкули холис ба дохили тўдаи саратонї аст. Ин кор сабаби 
кушта шудани силули саратонї мешавад.  

 

* Камуомбулизосиун чист? 
Камуомбулизосиун таркибе аз озод шудани мавзаъи 

доруи химиядармонї ба дунболи тазриќи дохили шарёни 
кабидї ва ба дунболи он инсидоди шарёни хунрасони ба омос 
аст. Дар ин равиш доруњои аз байнбарандаи тумур 
мустаќиман ба шарёни хунрасонидињандаи саратонї тазриќ 
мешавад ва боиси таваќќуф дар рушди тумур мешавад. Ин 
кор тавассути мутахассиси радиология ва ошно ба масоили 
рагњо сурат мегирад.  

Беморон пас аз тархис бояд истироњати бештаре 
дошта бошанд ва мумкин аст дучори дарди шикам, таб, 
тањаввуъ ва истифроѓ шаванд, ки бояд бо пизишки муолиљи 
худ дар миён бигузоранд. Бояд таваљљуњ дошт, ки дар ду 
севуми маворид ин равиш ба таваќќуфи рушди омос 
мунљар мешавад, ки дафаоти анљоми он бояд бо пизишк 
њамоњанг шавад.  

 

* Интерферон ва саратони љигар 
Мутолиоти мутааддиде нишон дода, ки дар беморони 

тањти дармон бо интерферон бурузи танбалии љигар ва 
саратони љигар камтар мешавад.  
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* Nexavar чист? 
Доруи Нексовор (nexavar) ё сурофениб (sorafenib) як 

молекули кўчак аст, ки аз афзоиши силулњои саратон 
пешгирї мекунад. Ин дору мањоркунандаи гирандањои 
тирузини кинози рагњои хун буда ва монеъи расидани хуни 
кофї ба бофти саратон мешавад. Беморон бояд ќабл аз 
шурўъи масрафи ин дору бо аворизи љонибии он ошно буда 
ва битавонанд бо машварати пизишк аз ин дору бо 
миќдори кофї бањра бибаранд.  

 

 
 

Муњимтарин нукот дар шарњи њоли беморон ќабл  
аз шурўъи дармон 

· Вуљуди њар гуна аллергия баррасї шавад. 
· Вуљуди бемории ќалбї ва собиќаи дарди ќафасаи 

сина. 
· Собиќаи фишори хун. 
· Мушкилоти гурда ва идрорї 

Анљоми озмоиши хунии онњо–фотопротеин ба 
сурати давраї љињати ташхиси беморї дар мароњили 
аввалия зарурист. 
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- Масрафи ин дору дар бордорї мамнўъ аст ва 
масрафкунандагони он аз равиши пешгирї истифода 
кунанд.  

 
* Нањваи масрафи дору 
Миќдори маъмули масрафи дору 2 ќурс, 2 бор дар рўз 

(маъмулан 4 ќурс дар рўз) ва мутобиќ бо назари пизишк ва 
бар асоси мизони тањаммули беморон аст. Доруро бояд бо 
об ва ба таври комил фурў бурд. Аз масрафи дору бо ѓизо 
худдорї шавад. Дар сурати фаромўш шудани масрафи ду 
навбати дору он навбат канор гузошта ва навбати баъдиро 
дар замони муќаррар масраф намоед.  

 

* Аворизи љонибї 
Авориз ба ду дастаи хатарнок 

ва ѓайрихатарнок таќсимбандї 
мешаванд.  

○ Коњиши љараёни хун ба ќалб 
ва њамлаи ќалбї: дар сурати бурузи 
дарди ќафасаи сина, тангии нафас, 
эњсоси гиљї, тањаввуъ ва истифроѓ 
њамроњ бо араќкунии зиёд зуд бо 
пизишк ва ёрии таъљилї тамос 
бигиред. 

○ Хунрезї: масрафи ин дору 
хатари хунрезиро афзоиш медињад. 

○ Фишори хуни боло: дар 6 њафтаи аввали масрафи 
дору, фишори хун бояд њар њафта андозагирї шавад ва 
имкони афзоиши фишори хун вуљуд дорад, ки бояд дармон 
шавад.  

○ Аворизи пўстї: сурх шудан, дард, таваррум ва 
бурузи товал (обила) рўйи кафи дастон ё кафи поњо љузви 
аворизи љиддї аст.  

Дар ин шароит пизишк миќдори масрафии доруро 
таѓйир хоњад дод.  
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- Тавсияњои пизишкї љињати коњиши вокунишњои 
пўстї: 

○ Иљтиноб (дурї) аз тамос бо оби доѓ дар замони 
шустушўи зарфњо ё истењмом (њаммом). 

○ Иљтиноб аз тамос бо маводи химиёвии ќавии мављуд 
дар мањсулоти тозакунї хонагї. 

○ Иљтиноб аз ќарор гирифтан дар маърази гармо 
шомили сауна, њаммоми офтоб ё нишастан дар муќобили 
панљараи офтобгир. 

○ Иљтиноб аз фаъолиятњое, ки мўљиби соиши пойњои 
бемор шавад, масалан: оњиста давидан, варзишњои њавозї 
(аэробї) ва пиёдаравињои тўлонї. 

○ Иљтиноб аз фаъолиятњое, ки мўљиби соиши дастони 
бемор шавад, мисли истифода аз абзор ё васоиле, ки 
ниёзманди фишори дастони бемор рўй сатњи сахт њастанд, 
мисли истифода аз абзору васоили боѓбонї, корд ё 
печгўштї. 

 
- Тавсияњо љињати коњиши шиддати авориз: 
• Истифода аз кремњо ва мартубкунандањо, масалан 

креми NIVEA ва EUСERIN. 
• Истифода аз бастањои ях ё кампреси сарди 

ѓайримустаќими рўй, дастњо ва поњо то муддати 20 даќиќа 
дар њар навбат (аз ќарор додани ях ба сурати мустаќим рўи 
пўст худдорї шавад). 

• Боло нигањ доштани дастњо ва поњо дар замони 
нишастан ё дароз кашидан. 

• Иљтиноб аз молиши пўст бо дастмол барои хушк 
шудан пас аз истењмом. Бояд ба нармии дастмол ба пўст 
зад, то хушк шавад.  

• Истифода аз кафшу либосњои гушод. 
• Пўшидани кафшњои нарм. 
• Тар кардани пўсти осебдида дар мањлули намакњои 

сулфати магнизиюм (магний) ва об. 
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• Пас аз истењмом ва душ гирифтан аз креми 
мартубкунанда истифода намоед. 

• Барои шустушўи пўсти сар ё бадан аз шомпуи зидди 
шўра (сабўсак) истифода кунед. 

 
- Тавсия љињати рафъи хастагї 
Хастагї шоеътарин шикояти афроди мубтало ба 

саратон аст. Бояд тавсия кард, то илова бар хоби нимрўзї 
ва истироњати кофї, фаъолияти физикии муназзам ва 
мураттаб фаромўш нашавад. Фард бояд худро бо бозї, 
мусиќї, китоб ва... саргарм кунад.  
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Фасли дањум  

Пайванди љигар 
 
Гарчи пайванди љигар умеди бисёр зиёде барои 

мубталоён ба сероз ва аворизи он ва ё саратони љигар 
фароњам кардааст, вале ба њар њол анљоми он барои њар кас 
имконпазир нест ва дар дастрас намебошад. Тахмин зада 
мешавад, ки солиёна њудуди 5 њазор нафар дар кишвари 
Эрон ба далели бемории љигар фавт мекунанд ва дар сурати 
фароњам шудани имкони пайванд метавон бисёре аз ононро 
наљот дод. Дар њоли њозир бисёре аз ин беморон дар листи 
интизори пайванди љигар њастанд. Мутаассифона њанўз 
фарњанги эњдои узвњои афроди бо марги маѓзї дар кишвар 
љо наафтодааст.  

Ба њар њол ташхиси зудраси бемории њепотити С ва 
дармони муваффаќиятомез ниёз ба пайванди кабидро 
коњиш медињад…  

Пайванди љигар дар беморони мубтало ба њепотити С, 
ки бо тахриби пешрафтаи љигар њамроњ аст ва дармони 
доруї низ дар онњо муассир набошад, анљом мегирад. Ба 
њар њол, гарчи вирус дар тамоми маворид ба љигари 
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пайвандї тањољум мекунад, вале хушбахтона зоиъоти љигар 
дар љигари пайвандї бисёр камтар аст.  

Аввалин пайванди љигар дар соли 1963 анљом шуд ва 
дар ибтидои кор аксари беморон камтар аз чанд моњ зинда 
мемонданд ва ба далели норасоии љигар ва ё аворизи 
дигари ношї аз пайванд фавт мекарданд. Ба њар њол 
пизишкону беморон ноумед нашуданд ва бо бењбуди 
кайфияти пайванд ва вуруди доруњои муассиру ќавї аз соли 
1981 ба баъд вазъияти беморони пайвандии љигар ба 
шиддат бењбуд пайдо кард.  

 
Чї замоне пайванди љигар дар 

беморон тавсия мешавад? 
Посух ба ин суол осон нест, вале ончи 

мусаллам аст дар мароњили аввалия ниёзе 
ба пайванди љигар нест ва дар сурате, ки бо 
вуљуди дармонњои тиббї вазъияти љигари 
бемор бењбуде њосил накунад ва пешрафт ба 
самти танбалии љигар сурат гирад ва хатари 
љонї беморро тањдид кунад, бањси 
пайванди љигар матрањ аст.  

  
Оё пас аз анљоми пайванди љигар имкони 

олудагии љигари љадид ба вируси њепотити вуљуд 
дорад? 

Оре. Таќрибан њепотити С дар њама афроди 
пайвандї дар кабид бозгашт менамояд. 
Мутаассифона ба далели масрафи доруњои 
тазъифкунандаи дастгоњи эманї суръати пешрафти 
бемории љигар зиёд хоњад буд. Мутолиоти 
мутааддиде дар њоли анљом аст, то наќши дармон 
бо интерферон ва ё ду доруе дар беморони пайванди 
љигарро мушаххас намоянд. Ба њар њол мизони 
зиндагї ва баќои беморони мубтало ба њепотити С 
пас аз пайванди кабид дар њадди маќбул аст ва 
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манъе љињати пайванди љигар дар онон нест. Дар 
њаќиќат беш аз 90 дарсади онон то се сол пас аз 
пайванди љигар зиндагии фаъоли худро хоњанд 
дошт. Хушбахтона вуруди доруњои љадиди хўрокии 
зидди вируси њепотити С дар беморони пайванди 
љигар тањаввули азиме эљод кардааст.  

Ба њар њол шеваи зиндагї дар беморони пас аз 
пайванди љигар олї аст. Ва беморон аз мушкилоти 
ношї аз зардї ва яраќон, хориш, таљаммуъи зиёди 
об дар шикам ва ихтилолоти равонї рањої меёбанд 
ва тавоноии тавлиди мисли худро ба даст хоњанд 
овард.  

Баъд аз пайванд бемор ниёз ба масрафи 
тўлонимуддати доруњои гуногуне љињати њифзи 
љигари пайвандї дорад.  

Яке аз нафъи истифода аз пайванди љигар 
имкони анљоми он дар беморони мубтало ба 
саратони силули кабидї аст. Ба њар њол амали 
љарроњии пайванди љигар гаронќимат буда ва дар 
њама љо имконпазир нест.  

 

Чї тавсияњое баъд аз пайванди љигар доред? 
Баъд аз љарроњї маъмулан бемор чанд рўз дар 

бахши муроќибатњои вежа бистарї мешавад ва 
маъмулан ба муддати 4 њафта дар бемористон 
бистарї мебошад. Дар муддати бистарї баррасињои 
лозим аз назари вазъияти љигари пайвандї ва 
эњтимоли пас задан сурат мегирад. Пас аз мураххасї 
низ озмоишоти давраии хун (моњиёна) ва муоинаи 
мураттаб љињати баррасии вазъияти фард зарурат 
дорад. Бо таваљљуњ ба ин, ки доруњои масрафї 
мисли сиклуспурин ва токрулимус  метавонанд 
фишори хунро афзоиш дињанд, муоинаи муназзам 
аз назари вазъияти фишори хун зарурист ва хатари 
пас задани љигари пайвандї маъмулан дар чанд 
њафтаи аввал пас аз љарроњї љиддитар аст.  



Роњнамои љомеъ барои умум 
Њепотити С 

 

85 

  
 
 

 

 

 

Фасли ёздањум  

Дармон 
 
Пас аз ташхиси њепотити С ва мурољиа ба пизишки 

мутахассис аз бемор суолоте мешавад, то замони эњтимолии 
ибтило ба њепотити С мушаххас шавад. Пизишк бояд 
авомили гуногуне, аз љумла син, љинс, вазъияти онземњои 
кабидї, вазъияти таксири вирус (тавассути озмуни Пї Сї 
Ор), шиддати осеби љигар дар намунабардории љигар ё 
фибруоискан ва навъи генотипи вирусро љињати дармони 
бемор дар назар гирад. Бемор низ суолоти фаровоне дар 
мавриди дармону натиљаи он дорад, ки пизишк бояд ба 
онњо посух дињад. Бемор бояд бо пизишк эњсоси роњатї 
намуда ва пизишк боњавсала ба суолоти бемор посух дињад.  
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* Оё њама беморони мубтало ба њепотити С ниёз 
ба дармон доранд? 

Посухи суол ниёз ба баррасии 
бештар дорад. Њадаф аз дармони 
зиддивирусї пок кардани хун аз вирус 
аст ва дар натиљаи пешгирї аз эљоди 
осеби бештар ба љигар аст. Дар бархе 
шароит, ки шиддати зоиъоти љигар 
камтар бошанд, метавон сабр кард, 
то доруњои љадидтар бо асарбахшии 
бештар вориди бозор шаванд.  

  
* Дармонњои ќадим 
Дар њоли њозир дар кишварњои дар њоли рушд имкони 

дармон бо доруњои љадидтари хўрокии зиддивирусї барои 
њамаи беморони мубтало ба њепотити С вуљуд надорад ва 
ба њамин далел аз доруњои олфо-интерферони ПГ ва 
рибовирин дар дармони њепотити С истифода мешавад.  

 

* Иинтерферон чист? 
Интерферон протеинест, ки ба таври табиї тавассути 

силулњои бадан дар посух ба уфунатњои вирусї, аз љумла 
њепотити вирусї сохта мешавад ва дар воќеъ дифоъи бадан 
дар муќобили ин уфунатњост. Ба назар мерасад, ки афроди 
мубтало ба уфунати музмини њепотити С дар тавлиди 
миќдори табиии интерферон дучори ишкол мешаванд ва 
дар воќеъ навъе камбуди интерферони дохилї вуљуд дорад.  

Интерферон дар соли 1957 ба василаи донишмандоне, 
ки рўйи вирусњо тањќиќ мекарданд, кашф шудааст. Онњо 
моддае, ки монеъи таксири вирусњо буд, ба даст оварданд. 
Аввалин интерферони арзашуда ба бозор аз гулубулњои 
сафеди инсон сохта шуда буд, ки тањияи он аз лињози фаннї 
мушкил ва дар натиља мизони каме аз он тањия мешуд. Бо 
истифода аз фанноварии генетикї тавлиди интерферон ба 
мизони зиёде амалї шуд.  
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Интерферон дорои анвоъи мухталифе буда, ки шомили 
алфа, гамма ва тамоми анвоъи он протеин аст. Алфа-
интерферон, ки дорои ду навъ 2a , 2b мебошад, дорои асароти 
зиддивирусии њепотити С мебошад. Доруи интерферон 
сабаби таќвияти дастгоњи эманї (дифоъи бадан) шуд ва ин 
амр мўљиби муќобила бо вируси њепотити С мешавад. Дар 
воќеъ бо мањори таксири вирус пешрафти зоиъаи љигар 
мутаваќќиф мешавад. Асари муфиди дигари интерферон 
мањори таксири силулњои ѓайритабиї ва коњиши фиброз дар 
љигар аст. Интерферон аз навъи пегосис (pegasys) ва 
пегинтрон (pegintron) дар бозор мављуд мебошад, ки масрафи 
он ба сурати тазриќи сўзандору њар ду њафта як бор мебошад.  

Интерферони ПГ ба сурати сўзандору тањия шудааст. 
Бархе аз анвоъ ба сурати мањлул буда ва бархе аз онњо ба 
сурати пудра мебошанд, ки ќабл аз тазриќ бояд бо оби 
муќаттар њал шуда ва сипас тазриќ шаванд. Нањваи тазриќи 
дору зерљилдї ва бо истифода аз суранги махсуси тазриќи 
инсулин сурат мегирад. Бо истифода аз шакли зер метавонед 
навоњии масрафро пайдо карда ва ба сурати гардишї дар 
мањалњои мухталиф тазриќ кунед. Аксари мардум зуд 
шевањои тазриќи сањењро фаро мегиранд. Ба њар њол тазриќи 
сўзандору тавассути худатон ва ё як узви хонавода бењтар аст, 
зеро ки сўзандорузан њамеша дар дастрас нест.  
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Чи бемороне дар авлавияти дармон бо интерферони 

ПГ ва рибовирин ќарор доранд? 
Њар гоњ вируси њепотити С тавассути озмуни Пї Сї 

Ор мусбат бошад ва пилокити (тромбоцит) хун беш аз 70 
њазор дар микролитер, гулубулњои (лейкоцит) сафед беш аз 
3 њазор дар микролитр ва гемоглобин беш аз 11 грам дар 
дисилитр ва инъиќоди хун муносиб бошад, дармони 
зиддивирусї зарурат дорад ва агар доруњои љадид дар 
дастрас набошад, аз ин доруњо истифода мешавад.  
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Афроди камтар аз 30 сол, дар гунањои 2 ва 3 вируси 
њепотити С, ки фард њанўз дучори сероз нашуда бошад ва 
дар мавориде, ки мизони вирусњо дар хун камтар аз 2 
миллион адад бошад ва фард масрафи алкул надорад, посух 
ба дармон бењтар аст. Мутаассифона пизишки шумо ба 
сурати сад дарсад ќодир ба пешбинии ќатъии посух ё адами 
посух ба дармон ќабл аз шурўъи дармон нест. Навъ ва 
гунањои вируси њепотити шумо дар мизони посух ба дармон 
муассир аст. Гунаи як (1a, 1b) вирус бо шакли муњољимтар 
ва шадидтар њамроњ аст ва ба интерферони ПГ посухи 
камтаре медињад.  

Доруи ПГ интерферон ба ду шакл 2a ё pegasys, ки ба 
миќдори як сўзандору 150 микрограм дар њафта ва ба 
шакли 2b бо pegintron, ки бо таваљљуњ ба вазни беморон дар 
њафта таљвиз мешавад (тибќи назари пизишк). 

 

 
 
Муддати дармон дар мавориди генутипи 2 ва 3, шаш 

моњ (24 њафта) ва дар мавориди генутипи 1a, 1b, дувоздањ 
моњ (48 њафта) мебошад. Бар асоси назари пизишк имкони 
коњиш ё афзоиши давраи дармон бо њадафи афзоиши 
асарбахшии дору вуљуд дорад.  

 

Чї гуна метавон ба асарбахш будани дармони 
њепотити С огоњ шуд? 

Њудуди 50 то 60 дарсади мавориди њепотити С ба 
дармони зиддивирусї бо алфа-интерферони ПГ ва 
рибовирин посухи муносиб медињанд ва ин њолат бо табиї 
шудани онзимњои кабидї ва аз байн рафтани вирус дар хун 

- Доруи интерферон ПГ-ро дар дохили яхчол ќарор 
дињед, вале аз ях задани он пешгирї кунед. 

- Дар сурати фаромўш кардани як навбати тазриќ, 
он навбати тазриќро аздастдода талаќќї кунед ва 
навбати баъдиро низ ду баробар накунед. 
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манфї шудани Пї Сї Ор мушаххас мешавад ва дар бисёре 
аз маворид ба дунболи аз байн рафтани вирус аз шиддати 
осеби љигар коста мешавад.  

Бењтарин натиљаи дармон замоне њосил мешавад, ки 6 
моњ пас аз итмоми дармони доруї онзимњои кабидии 
табиии боќимонда ва озмоиши Пї Сї Ор-и он манфї 
бимонад. Пайгирии беморї ба муддати чанд сол тавсия 
мегардад.  

Ба назар мерасад, ки илали мутафовите дар мизони 
таъсирпазирии доруи интерферон дар кишварњои мухталиф 
тафовут дар навъ ва гунаи вирусї бошад. Дар навоњии 
мухталифи як кишвар низ тафовут дар натиљаи њосила аз 
дармон мушоњида мешавад. Пизишк ќабл аз дармон бо 
баррасии тести хосси пелимуриённисм IL28B метавонад 
эњтимоли посух ё адами посухро бењтар пешбинї намояд. 
Пизишк дар тўли дармон бо дархости озмоишњои хос ва 
дар назар гирифтани натоиљи он метавонад њам ба нањваи 
посух ба дармон ва њам аворизи он пай бибарад. Ба њар њол 
мурољиаи мураттаб ва давраии анљоми озмоишот 
зарурурист.  

 

Оё метавон аз таъсири дармон бо интерферон дар 
авоили шурўъи дармон огоњ шуд? 

Оре, гарчи дармон ба муддати 12 моњ анљом мешавад, 
вале дар сурате, ки дар чанд њафтаи аввали дармон мизони 
вирус дар хун ба шиддат уфт кунад, ин амр нишондињандаи 
посухи хуб ба дармон аст. Ба њар њол, агар 6 моњ пас аз 
ќатъи дармон сатњи онзимњои кабидї табиї бошад ва 
фаъолияти вирус дар хун (Пї Сї Ор) манфї бошад, 
метавон посух ба дармонро олї дар назар гирифт ва вирус 
комилан аз хун решакан шудааст. Бархе аз муњаќќиќин 
эътиќод доранд, ки агар дар се моњи аввали дармон посухи 
матлуб ба дору мушоњида нашуд, идомаи дармон бефоида 
буда ва онро бояд ќатъ кард.  
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 Чї гуна метавон аз таъсир ё адами таъсири доруи 
интерферон дар мубталоён ба њепотити музмини С огоњ 
шуд? 

Бо анљоми озмоишњои давраии озмунњои кабидии Пї 
Сї Ор ва фиброскани муљаддад аз љигар, метавон 
мутаваљљењи таъсири дору дар бадани мубтало (бемор) шуд.  

 
Беморони зер ба доруи интерферон посухи бењтаре 

медињанд: 
1. Афроди камтар аз 30 сол. 
2. Дар афроде, ки дар намунабардорї аз љигари онњо 

сероз дида намешавад. 
3. Вируси њепотити С аз гунаи 2 ва 3 (ѓайр аз 1).  
4. Поин будани мизони вируси RNA дар хун камтар аз 

2 миллион адад дар миллилитр. 
5. Мизони онзимњои кабидї беш аз 2 баробари табиї. 
6. Афроде, ки машруботи алкулї масраф намекунанд.  
 

 
Мутаассифона пизишки шумо ќодир ба пешбинии 

ќатъии посух ё адами посух ба дармони ќабл аз шурўъи 
дармон нест. Навъ ва гунаи вируси њепотити шумо дар 
мизони посух ба дармон муассир аст. Гунаи як (1a , 1b) 

хубњо бадњо 
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вирус бо бемории муњољимтар ва шадидтаре њамроњ аст ва 
ба дармон бо интрун посухи камтаре медињад.  

 
* Иќдомоти лозим ќабл аз шурўъи дармон бо 

интерферон 
Ќабл аз шурўъи дармон озмунњои хунї љињати 

баррасии амалкарди ѓуддаи сипаршакл зарурист. Баррасии 
вазъияти вирус дар хун бо озмоиши Пї Сї Ор ва озмунњои 
кабидї (alkaline phpdphatase , Gama gt , AST, ALT), замони 
прутрумбин (pt), олбумин, соногрофии шикам, намунабар-
дории љигар (дар беморони ѓайрињемофилї) мушовираи 
чашм ва равонпизшкї зарурист.  

 
* Иќдомоти лозим њангоми масрафи интерферон 
Мурољиаи мукаррар љињати муоина ва анљоми 

озмоишоти хунии баррасии онзимњои кабидї (ALT, AST), 
формулаи шумориши хун, озмунњои шумориши хун, 
озмунњои баррасии ѓуддаи сипаршакл ва замони 
прутрумбин (pt) зарурист. Дар сурати табиї шудани 
онзимњои кабидї метавон аз таъсири дору мутмаин шуд, 
вале агар табиї нашуданд, наметавон ба адами таъсири 
дору истинод кард. Пизишки муолиљ дар мавоќеъи лузум 
такрори биопсияи љигарро тавсия хоњад кард.  

 
Масрафи интерферон дар беморони зер мамнўъ 

аст:  
1. Мубталоён ба њолати пешрафтаи танбалии љигар 

(сероз), ки бо вуљуди алоими об дар шикам ва барљаста 
шудани рагњои хун дар сурхрўда ва ё гиљї мушаххас 
мешавад, набояд аз интерферон истифода кунанд, зеро 
хатари бадтар шудани беморї вуљуд дорад.  

2. Бемороне, ки алоиму нишонањои нороњатии асабии 
шадидро доранд, бахусус мубталоён ба афсурдагии шадид 
ва ё собиќаи худкушии номувафаќ доранд. 

3. Касоне, ки гурдаи пайвандї доранд.  
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4. Пойин будани љиддии тромбоцитњо ва гулубулњои 
сафед дар хун. 

5. Касоне, ки ба масрафи алкули худ идома медињанд.  
6. Касоне, ки ба эътиёди тазриќии худ идома 

медињанд.  
7. Хонумњои бордор ва ширдењ. 
8. Мубталоён ба беморињои ќалбї ва риявии (шушии) 

пешрафта. 
9. Афроди мусинтар аз 60 сол. 
10. Мубталоён ба бемории пўстии псориас. 
 
* Интерферон ва масрафи онњо дар атфол 
Мутаассифона њепотити С дар кўдакони њемофилї 

шоеъ аст ва бояд барои онњо чорае андешид. Бо таваљљуњ ба 
ин ки мизони интиќоли њепотити С аз модарони олуда ба 
навзодон бисёр кам аст, љамъияти кўдакони мубтало ба 
њепотити С кам мебошад. Аз тарафе дигар бояд таваљљуњ 
дошт, ки навзодоне, ки ќаблан ба далели зардии навзодї 
таъвизи хун шудаанд, дар маърази хатари њепотити С буда 
ва бояд онњоро аз назари њепотити С баррасї кард.  

Дар мавриди масрафи интерферон дар атфоли 
мубтало ба њепотити С мутолиоти каме вуљуд дорад. Ба њар 
њол масрафи ин дору дар афроди камтар аз 13 сол мавриди 
таъйиди њама марокиз ќарор нагирифтааст, вале ончи 
муњим аст, ин аст, ки бењтар аст афроди камтар аз 10 сол бо 
ин дору дармон нашаванд ва ба оянда умедвор бошанд, 
зеро ки њепотити С дар синини зери 10-солагї маъмулан 
осеби љиддии кабидї эљод намекунад ва метавон сабр кард.  

  
* Аворизи масрафи интерферон 

Маъмулан аворизи масрафи интерферон дар 
шурўъи дармон ва бо дозањои аввалияи дору ва ба 
шиддати бештаре ориз мегардад. Алоими аввалия 
шомили нишонањои бемории онфулонзо ба сурати 
табу ларз, дарди азулонї (марбут ба азла), касолат, 
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кўфтагї ва сардард аст, ки маъмулан 6 то 8 соат 
пас аз тазриќи дору шурўъ мешавад ва чанд соат 
тўл кашида, сипас бартараф мешавад. Дар сурати 
масрафи ќурси ацитоминати кодеин як соат ќабл 
аз тазриќ метавон шиддати ин алоимро коњиш дод. 
Бо тадовуми масрафи интерферон маъмулан ин 
нишонањо аз байн меравад. Бояд таваљљуњ кард, ки 
њама беморон дучори аворизи зикршуда 
намешаванд ва бисёре аз беморон бидуни њеч 
оризае метавонанд доруро тањаммул намоянд.  

Аворизи интерферон иборатанд аз: хастагї, 
кўфтагї, таѓйири хулќ, ихтилол дар тафаккур, 
резиши мў, коњиши мў, сардард ва тањарруки 
пўстии мањалли тазриќ аст ва аворизи љиддї, вале 
ѓайришоеъ иборатанд аз: ихтилолоти ѓуддаи 
сипаршакл ва аворизи чашмї. Бояд таваљљуњ 
дошт, ки ба далели коњиши фаъолияти маѓз 
устухон, теъдоди гулубулњои сафед ва пилокитњо 
коњиш меёбанд ва ба њамин далел бояд беморонро 
тањти пайгирї ќарор дод.  

  
1. Резиши мў маъмулан хафиф буда ва пас аз 

ќатъи масрафи интерферон ба сурати тадриљї мўњо ба 
њолати комилан табиї бозмегарданд ва набояд 
нигарони он буд. 

2. Аворизи интерферон хосси даврони масрафи 
доруст ва бо ќатъи он маъмулан бартараф мешаванд. 

3. Бо тазриќи шабонаи дору, масрафи ацитоминат 
кудин ва ё ибопрофан ќабл аз тазриќи дору аз мизони 
аворизи он мекоњад. 

4. Дар 15 дарсади беморон ба далели аворизи дору 
пизишк аз мизони дору мекоњад ва ё дар 5 дарсади 
маворид онро ќатъ менамояд. 
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5. Аз он љое, ки аксари мубталоён ба њепотити С 
аломате надоранд (то мароњили интињої) беморон ба 
дунболи шурўъи дармон аз бурузи алоими бештар аз 
беморї шокї њастанд. 

 

 
 
* Доруи рибовирин 
Ин дору дорои асароти васеъе бар рўи вирусњост ва 

дар соли 1988 тавассути FDA (Созмони назорат ба ѓизо ва 
доруи Амрико) љињати масраф дар мубталоён ба њепотити 
С ва њамроњ бо доруи интерферон мавриди таъйид ќарор 
гирифт. Доруи рибовирин наметавонад бемориро ба таври 
комил решакан намояд. Вале асари интерферонро таќвият 
мебахшад. Масрафи ин дору ба танњої гарчи сабаби табиї 
шудани онзимњои кабидї мешавад, вале њеч гуна таъсире 
бар фаъолияти вирус надорад ва ба њамин далел масрафи 
ин дору ба танњої бефоида аст. Дору ба сурати капсул ё 
ќурси 200 то 100-миллигармї сохта ва ба бозор арза 
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шудааст. Мизони масрафи рўзона 600 то 1200 миллиграм ва 
бар њасби вазни бемор ва навъи генатипи вирус аст.  

 

* Аворизи масрафи рибовирин 
Яке аз аворизи муњими масрафи ин дору шикаста 

шудани зудраси гулубулњои ќирмиз аст ва ба дунболи он 
камхунї эљод мешавад. Хушбахтона ба роњатї ва бо 
анљоми озмоишоти мукаррар метавон бо ин ориза 
муќобила кард. Пизишк дар маќотиъ аз дармони беморї, 
мумкин аст ба кам кардани дору ё ќатъи муваќќати он 
мубодарат варзад ва набояд нигарони ин ориза буд.  

Аворизи дигари масрафи дору хориш, тангии нафас ва 
зойъоти пўстї аст.  

 

   
Беморони мубтало ба камхунї ё дучори ихтилол дар 

кори гурда (ва касоне, ки тањти диализи хунї њастанд) 
наметавонанд ин доруро тањаммул намоянд. Масрафи 
рибовирин дар даврони бордорї аворизи љиддї ва 
хатарноке бар рўи љанин дорад ва ба њамин далел ба њама 
хонумњои масрафкунанда тавсия мешавад, то муроќиби 
бордории худ бошанд ва дар сурати шак ба бордорї њатман 
доруро ќатъ кунанд.  

Бояд таваљљуњ дошт, ки ин мавзўъ то 6 моњ пас аз 
масрафи дармон низ сидќ мекунад ва њомилагї мамнўъ аст. 
Дармони тавъам (интерферон ва рибовирин) шонси рафъи 
вирус аз бадани мубталоён ва пешгирї аз ташдиди зоиъаи 
љигарро бештар менамояд ва 40 то 50 дарсади беморон ба 
ин дармон посух медињанд.  

  
 
 

Бемори азиз: Агар њангоми масрафи доруи 
рибовирин дучори заъф ва бењолї, камхунї ва пуррангии 
идрор шудед, бо пизишки худ тамос бигиред. 
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Оё имкони авди(бозгашти) беморї пас аз ќатъи 
дармон вуљуд дорад? 

Оре, гоње авќот пас аз табиї шудани онзимњои кабидї 
ва манфї шудани озмуни Пї Сї Ор вирус муљаддадан ба 
хун боз мегардаду дар истилоњ авд рух додааст. Эњтимоли 
авди беморї њамеша дар беморон мумкин аст. Вирус 
метавонад дар гулубулњои сафед ё силулњои љигар пинњон 
шуда ва ба далели номаълум муљаддадан фаъол шавад. 
Албатта, агар 6 моњ пас аз ќатъи дармон, Пї Сї Ор манфї 
бошад, эњтимоли авд дар оянда бисёр кам хоњад буд ва 
метавон худро дармоншуда талаќќї кард.  

 

Оё мавориди њодди њепотити С ќобили дармон аст? 
Агар њепотити њодди ношї аз вируси С зуд ташхис 

дода шавад, ба роњатї ќобили илољ аст ва дар беш аз 95 
дарсад маворид ќобили решаканї аст.  

 

* Дармонњои љадиди њепотити С 
Сайри таърихии ташхису дармони њепотити С аз соли 

1991 нишондињандаи таваљљуњи муњаќќиќин ва санъати 
дорусозї љињати мањори ин вирус ва решакании он аст.  

Ибтидо ва дар солњои аввалия аз антрифирун алфа 3 
миллион воњиде ба танњої дар дармони њепотити С 
истифода мешуд, ки танњо дар 20 дарсади маворид ба њазфи 
вирус мунљар шуд. Баъд аз муаррифии ќурси зиддивируси 
рибовирин ва изофа кардани он ба дармон ва сипас кашфи 
итнтрифируни ПГ, ки ба сурати њафтае як бор тазриќ 
мешуд, дар њудуди 50 дарсади мавориди дармон 
муваффаќиятомез буд. Дар дањаи ахир доруњое мисли 
Boсeprerir ва Teleprerir ба бозор омаданд. Масрафи ин 

Масрафи доруи рибовирин дар даврони бордорї 
мамнўъ аст. Љињати итминони хотир њар ду (зану 
шавњар) аз равишњои пешгирї аз бордорї истифода 
кунанд. Кор аз мањкамкорї айб намекунад! 
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доруњо њамроњ бо интерферони ПГ ва рибовирин дар навъи 
генотипи 1 њепотити С мизони шонси решакании вирусро 
афзоиш додааст. Мутаассифона масрафи ин доруњо бо 
аворизе њамроњ аст, ки дар дармони њепотити С 
мањдудиятњое эљод кардааст.  

 

* Ва аммо дар соли 2014 чї иттифоќе рух дод? 
Орзуву омоли мутахассисини илми гепатология дар ин 

будааст, ки њепотити С бидуни истифода аз интерферон ва 
бо истифода аз ќурси вирусї решакан ва дармон шавад. 
Тањаќќуќи ин орузу ибтидо бо вуруди доруи суфусбувир 
(Sofosbuvir) ба бозори љањонї дар соли 2014 ва таъйиди он 
тавассути созмони ѓизо ва доруи Америка (FDA), ки 
марљаъи баррасї ва таъйиди њама доруњои масрафї дар 
Америка ва кишварњои пешрафтаи санъатї аст, ќуфли 
дармони њепотит С-ро боз кард ва баъд аз он доруњои 
дигаре низ ба бозор омаданд, ки дар ин фасл ба онњо ишора 
хоњад шуд.  

  

 
 

Мавориди зер дар тасмимгирии дармони њепотити 
С дорои ањаммият мебошанд:  

1. Мизони шиддати осеби љигар, ки бо фиброз таъриф 
мешавад, вуљуд ё адами вуљуди фиброз ва шиддати онро 
метавон дар намунабардории љигар ва ё фиброскан 
мушаххас намуд.  

2. Мизони осеби љигар, ки бо алоими болинї (вуљуд ё 
адами вуљуди тињоли бузург) (вуљуд ё адами вуљуди осцит ё 
моеъ дар шикам), ихтилол дар инъиќоди хун ва мизони 
пилокитњои хунї мушаххас мешавад.  

3. Навъи генотипи вирус, ки аз навъи як ё ѓайри як 
мебошад.  

Таваљљуњ: иттилооти пешнињодшуда дар ин 
бахш бояд бо пизишки муолиљ дар миён гузошта 
шаванд ва аз худдармонї худдорї шавад. 
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4. Синни бемор ва вуљуд ё адами вуљуди беморињои 
нотавонкунанда мисли бемории ќалбї, диабети 
контролнашуда, фишори хуни боло, мушкилоти рўњ-
равонї ва ...  

  
* Суфусбувир (sofosbuvir) 
Ин дору љузви мањоркунандањои Neсleotide analogue 

ќисмати пулимроз NS5b вируси њепотити С мебошад. Ин 
дору дар тамоми анвоъи генотипњо истифода мешавад. 
Дафъи дору гирдавї аст ва метавонад њамроњ бо ќурси 
рибовирин ва ба муддати 12 то 24 њафта дар дармони навъи 
генотипи 2 ва 3 њепотити С ва бидуни истифода аз 
интерферон истифода шавад.  

Дар мавориди генотипи 1a, 1 b њамроњ бо алфа-
интерферони ПГ ва рибовирин ба муддати 12 то 24 њафта 
истифода мешавад.  

Масрафи ин дору, ки ќурси 400 миллигармї, ба сурати 
рўзона буда ва дору дафъи гирдавї дорад ва аворизи 
масрафи ин дору бисёр ночиз аст. Хушбахтона муќовимат 
ба ин дору гузориш нашудааст ва авориз шомили хастагї, 
сардард, бехобї буда ва аворизи камхунї ва зоиъоти пўстї 
надорад.  

  
* Лидопосуир (ledipasvir)  

 
Ин дору як мањоркунандаи 

ќисмати NS5A вируси њепотити С 
мебошад ва танњо асароти зид-
дивирусии алайњи навъи генотипи 
1a ва 1b дорад. Ин дору њамроњ бо 
sofosbuvir ва ба номи Њарвонї 
истифода мешавад. Доруи ledipasvir 
ба сурати 90 миллиграмї мебошад.  
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Њарвонї (Harvoni) 
Ин дору дар тамоми анвоъи 
генотипњои њепотити С ва дар 
тамоми мароњили бемории љигар (ва 
њатто дар марњалаи серози кабидї) 
ќобили  истифода мебошад. 
Масрафи ин дору дар 98 дарсади 
маворид     ба     решакании     вируси  

њепотити С мунљар мешавад. Бар хилофи 
аворизи шадиду шоеъ, ки ба дунболи 
масрафи ампули алфа-интерферони ПГ дар 
беморон дида мешаванд, масрафи ин дору 
бо аворизи чандоне рў ба рў намебошад. 
Хастагї ва сардард шоеътарин аворизи 
масрафи Њарвонї мебошад. Исњол, 
тањаввуъ ва камхобї аз дигар аворизи 
масрафи он мебошад. Доруро метавон дар 
њолати ношто ва ё њамроњ бо ѓизо масраф 
кард. 

Маводи зер дар мавриди масрафи 
Њарвонї бояд мавриди диќќат ќарор 
гиранд: 

- Муддати масрафи дору (12 ё 24 
њафта) бояд бар асоси шиддати беморї 
(вуљуд ё адами вуљуди серози љигар) ва 
собиќаи масрафи доруи зиддивирусии 
ќаблї ва нањваи посух таъйин шавад. 

- Ин дору дар афроди болиѓи беш аз 18 
сол мавриди мутолиа ва таъйид ќарор 
гирифтааст. Њанўз гузориши расмї аз 
асарбахшї ва бехатар будани масрафи он 
дар афроди зери 18 сол мунташир 
нашудааст. 

- Ин дору дар афроди диализии 
мубтало ба њепотити С тавсия намешавад. 
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- Масрафи дору дар афроди њомила 
муљоз нест. 

- Ќатъи нобањангоми дору бидуни 
иттилоъи пизишк тавсия намешавад ва агар 
як рўз доруро фаромўш кардед (ки ин кор 
бад аст), рўзи баъд набояд аз миќдори 
бештари дору истифода кунед. 

 
Тадохули доруии масрафи Њарвонї 

бо доруњои дигар 
- Муњимтарин нукта дар масрафи ин 

дору таваљљуњ ба тадохулоти доруї бо 
дигар доруњо мебошад, ки дар бархе 
шароит метавонад тањдидкунандаи зиндагї 
бошад. 

- Агар дучори бемории ќалбї њастед 
ва аз доруи амиодарон масраф мекунед, 
эњтимоли бурузи бродикардии ќалбии 
аломатдори љиддї (коњиши зарабони ќалб) 
њамроњи масрафи вуљуд дорад. 

- Сатњи сирумии доруи Ledipasvir бо 
масрафи шарбати меъда (зидди асидњои 
њовии гидрооксиди алюминум ё магний) 
коњиш меёбад. Тавсия мешавад, ки шарбати 
меъда 4 соат ќабл ва ё баъд аз Њарвонї 
масраф шавад. 

- Масрафи Њарвонї сабаби афзоиши 
сатњи сирумии доруи дигоксин (доруи 
ќалбї) мешавад, ки бояд мавриди таваљљуњ 
ќарор гирад. 

- Масрафи Њарвонї бо доруи 
Losuvastatin барои контроли чарбии хун, 
сабаби афзоиши сатњи дору шуда хатари 
осеби азулонї (миопатия) бештар мешавад. 
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Таваљљуњ: 
Ба далели эњтимоли тадохулоти доруї 

аз масрафи њар доруе бидуни муљаввизи 
пизишк ва њатто гиёњї (Herbal) њамроњ бо 
Њарвонї (Harvoni) худдорї шавад. 

 

* Викиропки (viekira pak) 
 

Ин дору муташаккил аз 4 доруи 
ombitusvir, parira previr, ritonavir, 
dasabuvir мебошад. Ин дору њамроњ ё 
бидуни рибовирин ва танњо дар 
мавориди генотипи 1 ва ба муддати 12 
то 24 њафта бо асарбахшии наздик ба 
100 дарсад масраф мешавад.  

 
 

* Дармони њепотити С-и музмин дар навъи 
генотипи 1a, 1b 

Дар ин гуна њепотити С метавон аз доруи 
интерферони ПГ ва рибовирин ба муддати 48 њафта њамроњ 
бо аворизи зиёд ва посух ба дармони 50% истифода кард.  

Дар сурати дастрасї метавон аз доруи Њарвонї, ки 
таркибе аз доруи ledipasovir ва sofosbuvir аст, ба муддати 12 
то 24 њафта истифода кард. Интихоби дигари истифода аз 
викиропки (viekira pak) ба муддати 12 то 24 њафта мебошад.  

  
* Дармони њепотити С-и музмин дар навъи 

генотипи 2 ва 3 (ѓайри як)  
Дармони њепотит бо истифода аз интерферони ПГ ва 

рибовирин дар 80 дарсади маворид ба решакании вирус 
мунљар мешавад. Дар мавориде, ки фард дучори бемории 
серози љигар шуда ва имкони масрафи интерферони ПГ 
вуљуд надорад ва дар мавориди муќовим бояд аз доруњои 
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дигар истифода кард. Масрафи доруи Њарвонї ба муддати 
12 то 24 њафта тавсия мешавад. 

 

 
 

* Алкул ва њепотити С 
Бояд бидонед, ки масрафи алкул натанњо сабаби осеб 

ба љигар мешавад, балки бо дармони њепотити С њам 
тадохул дорад.  

 

Алкул чї гуна ба љигар осеб мерасонад? 
• Масрафи алкул тавлиди чарбиро дар љигар афзоиш 

медињад ва ин мавзўъ ба осеби љигар ва сероз мунљар 
мешавад.  

• Алкул бо ќудрати љигар дар навсозии худ тадохул 
мекунад.  

• Њар чї миќдори бештаре аз алкул масраф шавад, 
хатари осеби љигар бештар хоњад буд.  

• Навъи алкули масрафї иртиботе ба ин ки зоиъа эљод 
кунад ё не, надорад. Њама машруботи алкулї музир 
(зарарнок) њастанд.  

  

 
 

Дар сурати идомаи масрафи алкул имкони таљвизи 
дору барои котроли њепотити С вуљуд надорад. 
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 Њама навъи машруби алкулї ва масрафи он ба њар 
миќдор барои љигари шумо музир аст 

Асароти алкул ва њепотити С бар љигар бо якдигар 
хатари осеби љигарро дучандон мекунад. Дар беморони 
мубтало ба њепотити музмини С, ки алкул менўшанд, 
хатари бурузи сероз (танбалии љигар) ва саратони љигар 
бештар ва зудтар мебошад.  

Мизон ва сатњи вирус дар хуне, ки бо андозагирии 
камии HСV RNA ќобили кашф аст, иртиботи мустаќиме бо 
мизони масрафи алкул дорад. Хатари масрафи алкул дар 
хонумњо шадидтар аст.  

  
Оё метавон ба масрафи алкул ба 

миќдори кам идома дод? 
Не, воќеан масрафи алкул ба њар 

миќдор метавонад барои љигар музир 
бошад. Бояд диќќат кард, ки масрафи 
алкул хатари масмумият бо 
истоминуфинро бештар мекунад.  

 

* Режими ѓизої ва њепотити С 
Дар мавриди навъи режими ѓизої ва ончи беморон 

бояд бештар ва ё камтар майл намоянд, аќоиди мухталифе 
вуљуд дорад, вале ончи муњим аст, таъйини шиддати 
бемории љигар аст ва бояд аз режимњои сахт низ дурї кард.  

Љигар наќши муњимме дар сўхту сози бадан бозї 
мекунад ва дар сурати тахриби он калорияи кофї ба бадан 
намерасад ва аз тарафе дигар имкони дафъи сумуми изофї 
њосил аз сўхту сози мавод низ мумкин нахоњад буд. Дар 
сурати шадид будани бемории љигар бояд аз масрафи зиёди 
маводи гўштї (хусусан гўшти сурх) худдорї кард ва ба љои 
он аз гўшти сафед, мисли моњї ва мурѓ ва протеинњои гиёњї 
истифода намуд. Масрафи сабзиљот ва мевањои тоза, ки 
саршор аз маводи антиоксидон њастанд, бисёр муфид аст. 
Аз масрафи ѓизоњои дудї, ки дорои нитратњо њастанд, 
мисли колбос ва сусис, ё аз масрафи афзуданињои химиёвии 
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хўрокї мисли рангњо ва чошнињо лозим аст худдорї шавад. 
Усулан аз пурхўрї ва фарбењї (зиёдии вазн) бояд дурї кард. 
Масрафи араќи коснї, ширинбия ва хори алис барои кабид 
муфид мебошад. Масрафи рўзона як ќошуќи мураббохўрї 
асал ва ё 2 адад хурмо муфид аст.  

  
Оё масрафи мусаккин мисли устоминуфин ё 

буруфин дар мубталоён ба њепотити С љоиз аст ? 
Ќабл аз посух ба ин суол бояд шиддати зоиъаи 

љигарро мушаххас кард ва дар аксари беморон норасоии 
љигар ба сурати возењ дида намешавад ва метавон аз 
мусаккинњо (дозаи сурати зарурат ва тибќи дастури 
пизишк) истифода кард. Бояд таваљљуњ намуд, ки масрафи 
мусаккин дар беморони ниёзманд ба дармон бо интерферон 
дар аѓлаб маворид зарурї аст. Масрафи бархе 
антибиотикњо ва оромбахшњо дар беморони мубтало ба 
бемори музмини љигар бояд бо эњтиёт сурат гирад.  

 
Хори алис 
Хори алис ё доруи силиморин 

яке аз гиёњони шинохташудаи тиббї 
дар дармони беморињои љигар аст, 
ки аз 2000 сол пеш асароти муфиди 
он бар љигар шинохта шудааст. То 
ба њол беш аз 200 мутолиа дар 
Аврупо (умдатан Олмон), Амрикои 
Љанубї ва Љопон дар мавриди 
асароти дармонии ин дору дар 
њепотити музмин анљом шудааст. 
Усораи (шираи) решаву барги ин 
гиёњ ба сурати моеъи сафеди ширї 
аст.   Дар  њоли   њозир   ин   дору   ба 
сурати капсул ва шарбат тањия шуда ва љињати пешгирї аз 
ташдиди зоиъаи љигар ба кор меравад. Ин дору боиси 
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мањори радикалњои озоди оксиген мешавад ва бо ин асар аз 
тахриби силулї пешгирї мекунад.  

Хушбахтона бо масрафи ин дору оризае дида 
нашудааст ва метавон онро дар занњои њомила ва ширдењ 
истифода кард. Мизони масрафи дору 140 миллиграм 2 то 3 
бор дар рўз мебошад.  

 

 
 

Мубталоён ба њепотити С бояд ба мавориди зер 
таваљљуњ намоянд:  

• Барои баррасии вазъияти кори љигари худ љињати 
муоинот ва анљоми озмоишоти тахассусии давраї ба 
пизишк мурољиа намоед.  

• Дар сурати мурољиа ба дандонпизишк, озмоишгоњ, 
пизишк ва усулан њар љои дигаре, ки хатари интиќоли вирус 
ба дигарон вуљуд дорад, њатман ононро аз вуљуди вируси 
њепотити С дар бадани худ огоњ намоед.  

• Машруботи алкулї сабаби ташдиди беморї 
мешавад. Љиддан аз масрафи он худдорї намоед.  

• Аз эњдои хун худдорї намоед.  
• Афроди фарбењ бояд талош намоянд, то изофавазни 

худро кам кунанд.  
• Аз васоилу лавозими шахсї мисл мисвок, риштарош, 

дастмол ва... њаргиз ба сурати муштарак истифода накунед.  
• Мубталоён ба њепотити С метавонанд мисли баќияи 

мардум зиндагї карда, варзиш кунанд ва њеч гуна 
мањдудияте дар режими ѓизоии онњо вуљуд надорад, магар 
ин ки фарбењ бошанд ва ё чарбињои хуну ќанди хун боло 
бошанд.  

• Мубталоён ба њепотити С низ метавонанд издивољ 
кунанд. Хушбахтона хатари интиќоли уфунат дар зиндагии 
заношўии солим бисёр заиф аст. 

Хори алис яке аз гиёњони шинохташуда љињати 
дармони беморињои љигар аст. 
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